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AKRONIME:

AAK

ALBAUTOR

AK.D.LE.

FABER
COLLECTIVE
PHONOGRAM

F.AAD

BE

DDA

KKDA

LDA

MEKI

OSHMA

SUADA

Agjenci e Administrimit Kolektiv

Agjenci ¢ Administrimit Kolektiv né fushén e t& drejtave t&€ autorit pér
veprat letrare, artistike dhe shkencore, pérve¢ administrimit kolektiv sé t&
drejtave t& autorit né¢ fushén e veprave audiovizuale, né té cilat pérfshihen
edhe veprat kinematografike

Agjenci ¢ Administrimit Kolektiv n& fushén e t& drejtave té artistéve
interpretues dhe ekzekutues

Agjenci e Administrimit Kolektiv né fushén e t& drejtave t& prodhuesve té
fonogramit

Agjenci e Administrimit Kolektiv né fushén e t& drejtave t& autoréve dhe
producentéve t& veprave audiovizuale

Bashkimi Evropian

Drejtoria pér t& Drejtén ¢ Autorit
Ké&shilli Kombétar pér t& Drejtén e Autorit

Ligj Nr. 35/20216 “Pér t€ drejtat e autorit dhe t& drejtat e tjera té lidhura me
to”, 1 ndryshuar

Ministria e Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit
Ofrues Shérbimi Mediatik Audioviziv

Sporteli Unik pér Administrimin e s& Drejtés sé Autorit
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L

BAZA LIGJORE

1.1. Pér miratimin e metodologjisé dhe masés s tarifave t& shpérblimit t& veprave t& mbrojtura nga ¢
drejta e autorit né sistemin e administrimit kolektiv, jan& mbajtur né konsideraté aktet e méposhtme:

Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé;

Ligji nr. 35/2016 “Pér t& drejtat e autorit dhe t€ drejtat e tjera t& lidhura me to”, i ndryshuar;

Ligji nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative t& Republikés s& Shqipérisé™;

Vendim i Késhillit t& Ministrave Nr. 350, daté 26.05.2022 “Pér miratimin e Strategjisé Kombétare
pér Pronésiné Intelektuale, 2022-20257;

Vendim i Késhillit t& Ministrave Nr, 35, daté 18.01.2017 “Pér ményrén e funksionimit, t&
organizimit dhe t& shpérblimit t& Késhillit Kombétar pér t& Drejtén e Autorit (KKDA)” (ndryshuar
me Vendimin e Ké&shillit t& Ministrave Nr. 737, daté 27.11.2024);

Vendim i KKDA-s¢ Nr. 2, daté 20.04.2017 “Pér miratimin e rregullores s& organizimit dhe
funksionimit t& Ké&shillit Kombétar pér t& Drejtén e Autorit (KKDA)”

Vendim i KKDA-sg Nr. 3, daté 04.08.2017 “Pér miratimin e metodologjisé dhe masés sé tarifave
t¢ shpérblimit t& veprave t& mbroijtura nga e drejta e autorit n& sistemin e administrimit kolektiv™;
Vendim i KKDA-sg Nr. 2, daté 22.06.2018 “Pér disa ndryshime t&€ Vendimit Nr. 3, daté 04.08.2017
“Pér miratimin e metodologjisé dhe masés sé tarifave t€ shpérblimit t& veprave t& mbrojtura nga e
drejta e autorit né sistemin e administrimit kolektiv”

Vendimi i KKDA-s&¢ Nr. 7, daté 11.10.2018 “Pér disa ndryshime t& Vendimit Nr. 3, daté
04.08.2017 “Pér miratimin e metodologjis& dhe masés sé tarifave t& shpérblimit t& veprave t&
mbrojtura nga e drejta e autorit né sistemin e administrimit kolektiv, i ndryshuar”

1.2. Krahas bazés ligjore t& identifikuar mé sipér, KKDA-ja ka shqyrtuar dhe ka vlerésuar
dokumentacionin, mendimet, propozimet dhe shpjegimet e paléve t& pérfshira né kété proces, si dhe ¢do
rrethané dhe t& dhéné tjetér t& nevojshme pér marrjen e vendimit, duke pérfshiré:

Relacionin pér draftin ¢ metodologjisé s&€ masés dhe tarifave t& shpérblimit t& veprave t& mbrojtura
nga e drejta e autorit né sistemin ¢ administrimit kolektiv, pérgatitur nga ekspertja ndérkombétare
Znj. Romana Matanovac Vugkovi¢ dhe eksperti kombétar Z. Eduart Gjokutaj, t& caktuar me
kérkesé t€ DDA-s¢ pér hartimin e nj& raporti q&¢ mund t& shérbente si bazé pér hartimin e
metodologjis¢ s& tarifave s& t& drejtés t& autorit dhe té drejtave t& tjera t& lidhura me to;

Qéndrimet, mendimet, propozimet dhe parashtrimet me shkrim dhe me gojé t&8 AAK-ve dhe
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pérdoruesve kryesoré mbi metodologjiné dhe tarifat e shpérblimit t& veprave t& mbrojtura nga e
drejta e autorit né sistemin ¢ administrimit kolektiv;

- Informacionin dhe t& dh&nat mbi t& ardhurat e arkétuara nga SUADA pér periudhén kohore 2019-
2024 dhe subjektet pagues t& tarifave pér vitin 2024;

- Metodologjiné dhe tarifat e zbatuara né vendet e rajonit, duke pérfshiré vendet & kané standarte
té péraférta zhvillimi ekonomiko-social me Republikén e Shqipérisé.

II. OBJEKTIVI I KKDA-s¢ NE ROLIN E RREGULLATORIT, MIRATIMIT DHE
ZBATIMIT TE METODOLOGJISE, SI DHE FUSHA E ZBATIMIT:

2.1. Késhilli Kombétar pér té Drejtén e Autorit (“KKIDA”™) &sht& organi i specializuar i ngarkuar nga LDA-
ja pér miratimin e metodologjisé dhe masés sé tarifave t& shpérblimit pér pérdorimin e t& drejtave t& autorit,
kur kéto tarifa nuk jané t& mundura t& vendosen me ané t& njé marréveshjeje gjithépérfshirése ndérmjet
AAK-ve dhe pérfaqésuesve t& shoqatés s€ pérdoruresve,

N& procedurén e miratimit té tarifave t& shpérblimit pér pérdorimin e t& drejtave t& autorit p&rcaktohet
vlera/tarifa dhe metodologjia pér pércaktimin e tyre, pér t'u paguar nga ¢do pérdorues pér pérdorimin e
veprés/veprave t€ autorit g& ato administrojné.

2.2. KKDA-ja funksionin si organ kolegjial vendimarrés dhe késhillimor prané ministrisé pérgjegjése pér
té drejtén e autorit, dhe pérbéhet nga kryetari dhe 4 (katér) anétaré, t€ cilét emérohen nga ministri
pérgjegjés pér té& drejtén e autorit pér njé periudhé katérvjegare.

KKDA-ja ushtron veprimtariné dhe kompetencat e saj bazuar né ligjin nr. 35/2016 “Pér t€ drejtat e autorit
dhe t& drejtat e tjera té lidhura me to”, i ndryshuar, dhe aktet e tjera ligjore e nénligjore né fuqi.

Né zbatim t& neneve 142, dhe 149 e vijues t&¢ LDA-sé, si dhe Vendimit t& Ké&shillit t& Ministrave Nr. 35,
daté 18.01.2017 “Pér ményrén e funksionimit, t& organizimit dhe t& shpérblimit t&€ K&shillit Kombétar pér
té Drejtén e Autorit”, i ndryshuar, KKDA-ja vendos pér miratimin ¢ metodologjisé dhe masés sé tarifave
té shpérblimit té veprave t& mbrojtura nga e drejta e autorit né sistemin e administrimit kolektiv.

N& ushtrimin e funksionit t& tij rregullator, KKDA-ja vepron brenda kufijve té pércaktuar nga ligji, duke
ushtruar diskrecionin administrativ pér t& zgjedhur mjetet mé t& p&rshtatshme pér realizimin e objektivit
té ligjshém. N& kété kontekst, ¢do vendimmarrje e KKDA-sé né lidhje me metodologjiné pér llogaritjen e
tarifave &shté rezultat i njé analize t& balancuar ndérmjet interesit publik pér t&€ mbrojtur t€ drejtat e autorit
e subjekteve t& t& drejtave té lidhura dhe t& drejtave t& pérdoruesve pér nj€ trajtim t& drejté dhe t&
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arsyeshém ekonomikisht. Gjithashtu, vendimmarrja ¢ KKDA-s¢ &shté e bazuar né kritere objektive, e
argumentuar dhe e zhvilluar né pérputhje me praktikat administrative t& konsoliduara.!

2.3. Vendimi i KKDA-s¢ &sht€ i zbatueshém pér AAK-1€ e licensuara me urdhér t& ministrit pérgjegjés
pér t& drejtén e autorit dhe ¢do pérdorues sé t& drejtave t& autorit né Shqipéri. Mé konkretisht, vendimi i
KKDA-s€& &shté i zbatueshém pér vlerén/tarifat dhe metodologjing pér pércaktimin e tyre né lidhje me
pagesén q€ ¢do pérdorues duhet t€ paguajé kundrejt AAK-ve pér pérdorimin e veprave t& autorit gé ato
administrojné.

III. RRETHANAT E VENDIMMARRJES

3.1. Né¢ vijim t& hyrjes né fuqi t& ligjit 35/2016 “Pér t& drejtat e autorit dhe t& drejtat e tjera t& lidhura me
to”, 1 ndryshuar, KKDA-ja, me géllim garantimin e njé shpérblimi t& drejté pér pérdorimin e veprave t&
mbrojtura nga ¢ drejta e autorit né sistemin e administrimit kolektiv, ka nxjerré Vendimin Nr. 3, daté
(04.08.2017 “Pér miratimin e metodologjis€ dhe masés s€ tarifave t€ shpérblimit t& veprave t& mbrojtura
nga e drejta e autorit né sistemin e administrimit kolektiv”, n& zbatim té pikés 4(a) t& nenit 156 t& LDA-
sé.

Ky vendim ka pésuar ndryshime me Vendimin Nr. 2, dat& 22.06.2018 *“Pér disa ndryshime t& Vendimit
Nr. 3 daté 04.08.2017 "Pér miratimin e metodologjisé dhe masés s& tarifave t& shpérblimit t& veprave t&
mbrojtura nga e drejta e autorit né sistemin ¢ administrimit kolektiv”, dhe mé pas me Vendimin Nr. 7,
daté 11. 10. 2018 “Pé&r disa ndryshime t& vendimit Nr. 3, daté 04.08.2017 “Pé&r miratimin e metodologjisé
dhe masés s& tarifave t& shpérblimit t& veprave t& mbrojtura nga e drejta e autorit né¢ sistemin e
administrimit kolektiv (i ndryshuar)".

Sipas kuadrit ligjor n¢ fuqi, tarifat e miratnara mbeten né fuqi pér 2 vjet, por deri né hyrjen né fugi t&
tarifave t¢ reja, gjejné zbatim tarifat e miratuara mé parég.

3.2. Né vitin 2022, Agjencité e Administrimit Kolektiv k&rkuan fillimin e procedurés s& miratimit té
tarifave t€ reja t&€ shpérblimit pérmes kérkesés pér lidhjen e njé marréveshjeje gjith&pérfshirése me
pérfagésuesit e shoqatave t& pérdoruesve 1€ veprave t& autorit dhe té drejtave t& lidhura me to. Kjo
proceduré e filluar nga AAK-t€ pérfundoi pa marréveshje ndérmjet paléve. Si rrjedhojé, né pérputhje me
nenin 142(2) t€ LDA-s€, kur marréveshja gjithépérfshirése ndérmjet AAK-ve dhe pérfagésuesve t&
shoqatés s& pérdoruesve nuk éshté e mundur, tarifat vendosen me vendim t& KKDA-sé.

Né kéto rrethana, Drejtoria e té Drejtés s& Autorit u angazhua sé¢ bashku me Organizatén Botérore té
Pronésisé Intelektuale (“WIPQO™) dhe Projektin e Pronésisé Intelektuale Shgiptaro-Zvicerian (“ALSIP™)
pér t& pérfunduar kété proces pérmes ndihmés sé ekspertéve ndérkombétaré dhe kombétaré t& specializuar.
Ekspertét u ngarkuan me detyrén pér hartimin e njé raporti gé mund té shérbente si baz& pér hartimin e

' Vendim i Gjykatés Administrative t& Apelit Nr.145 (86-2019-2047), daté 11.06.2019
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metodologjisé dhe masés sé tarifave t& shpérblimit t& veprave té mbrojtura nga e drejta e autorit dhe té
drejtave té tjera té lidhura me to.

3.3. Mg dat& 08 dhe 09 Prill 2024, n& ambientet ¢ ish-Kinostudios, ekspertét kang zhvilluar takime me
Agjensité ¢ Administrimit Kolektiv dhe pérfagésuesit e shoqgatave t& pérdoruesve, respektivisht. Kéto
takime jang zhvilluar né praning e pérfagésuesve té Drejtorisé sé té Drejtés s& Autorit dhe i kané
mundésuar ekspertéve t& njihen konkretisht me propozimet dhe mendimet e paléve,

Né vijim pér sa mé sipér, mé daté 04.07.2024, ekspertét kané hartuar dhe pércjellé draftin pér
metodologjiné e tarifave tek DDA-ja.

3.4. Ké&shilli i ri Kombétar pér t& Drejtén e Autorit éshté konstituar mé daté 20.03.2025 pérmes emérimit
t& kryetarit dhe katér anétaréve pérbérés & tij me urdhér t& Ministrit t& Ministrisé sé¢ Ekonomisé, Kulturés
dhe Inovacionit (“MEKI").

3.5. Né& vijim t& konstituimit t& Késhillit t& ri Kombétar pér t& Drejtén e Autorit (KKDA), Agjensia e
Administrimit Kolektiv “Albautor”, mé daté 26.05.2025, ka paraqitur né€ KKDA dhe DDA shkresén me
1énd¢ “Kérkesé pér fillimin e procedurés pér vendosjen e tarifave t& pérshtatshme né lidhje me pérdoruesit
e t& drejtave té autorit dhe t& drejtave t& tjera té lidhura me to”.

Pér sa mé sipér, né€ ushtrim t& kompetencave t& saj ligjore, KKDA-ja, pasi ka administruar kérkesén e
pércjellé nga AAK-ja “Albautor”, ka vendosur t& zhvillojé njé seri mbledhjesh me ggllim fillimin dhe
zhvillimin e procedurés pér miratimin e metodologjisé dhe masés sé tarifave t& shpérblimit pér pérdorimin
e té drejtave té autorit dhe t& drejtave t& lidhura me to.

»  ME daté 11.06.2025, KKDA-ja ka zhvilluar mbledhjen e paré n& Ministriné e Ekonomisé, Kulturés
dhe Inovacionit (“MEKI”), ku &shté& njohur zyrtarisht me shkresén nr. 7027 prot., daté 26.05.2025
t& Agjencis€ s€ Administrimit Kolektiv “Albautor” me léndé “Kérkes¢ pér fillimin e
procedurés pér vendosjen e tarifave t& pérshtatshme né lidhje me pérdoruesit e t& drejtave t& autorit
dhe t&€ drejtave t& lidhura me to”.

NE ushtrim t& kompetencave ligjore pér zhvillimin e késaj procedure dhe marrjen ¢ vendimit pérfundimtar
né lidhje me kérkesén e “Albautor”, KKDA-ja vendosi t& filloj& procedurgn administrative pér miratimin
¢ metodologjisé dhe masés s& tarifave t& shpérblimit pér pérdorimin e veprave t& mbrojtura nga ¢ drejta e
autorit dhe t€ drejtave t& lidhura me to, sipas parashikimeve t& nenit 156(4) t& LDA-s&, dhe akteve té€ tjera
nénligjore né zbatim t€ tij.

= ME daté 20.06.2025, KKDA-ja &shté mbledhur sérish né ambientet e MEKI-t, ku ka ftuar agjensité
¢ administrimit kolektiv dhe pérfaqésuesit e subjekteve pérdorues qé t&€ marrin pjesé dhe t& japin
propozimet e tyre né dy seancat e vecanta t& caktuara pér secilén palé lidhur me metodologjing
dhe masén e tarifave t& shpérblimit.
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Né kété seancé kané marré pjesé dhe kané shprehur propozimet e tyre: Sporteli unik i administrimit & t&
ardhurave ("SUADA"), dhe Agjensité e Administrimit Kolektiv “Albautor”, “AKDIE”, “F.A.A.D”,
“Faber Collective Phonogram”.

Gjithashtu, nga shogatat e subjekteve pérdorues, morén pjesé dhe paraqitén propozimet e tyre subjektet
né vijim: Shoqata “RTL”, “Tv Klan”, “Tring tv”, *Maxcom”, “Top-Channel”, “Digitalb”, “Smart
Solutions”, “Vodafone” dhe “shoqata ATA™.

Né kéto seanca u administruan dokumente, opinione, shpjegime dhe propozime t& ndryshme nga t& gjithé
palét pjesémarrése.

= Mg daté 02.07.2025, KKDA-ja ésht& mbledhur n& ambientet ¢ MEKI-t pér shqyrtimin dhe
diskutimin e projekt-metodologjisé¢ s& pérgatitur nga ekspertét ndérkombétaré dhe kombétaré t&
caktuar nga DDA-ja, dhe pér t& analizuar t& gjithé dokumentacionin dhe propozimet e
administruara né procedurén e zhvilluar nga KKDA-ja.

= Mg daté 07.07.2025, KKDA-ja &sht& mbledhur n¢ ambientet ¢ MEKI-t, dhe pasi shqyrtoi
dokumentacionin dhe informacionin e paraqitur né kuadér t& procedurés pér miratimin e
metodologjisé dhe masés sé tarifave t€ shpérblimit, vlerésoi se ¢éshtja paraget nj¢ shkallé t& larté
kompleksiteti g& kérkon njé analizé€ mé té thelluar dhe konsultime t& métejshme. Né kété kuadér,
pér t& garantuar njé vendimarrje t€ drejté, t&€ paanshme dhe transparente né pérputhje me parimet
e ligjshmeérisé dhe mbrojtjes sé interesit t& paléve pjesémarrése, u ¢mua ¢ nevojshme zgjatja e afatit
t& shqyrtimit dhe vendimmarrjes pér njé periudhé shtesé prej 45 (dyzet e pesé) dit€sh, né pérputhje
me nenin 92 & ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative”.

= ME daté 09.07.2025, KKDA-ja &sht& mbledhur né ambientet e MEKI-t pér diskutime t& métejshme
lidhur me pércaktimin e strukturés sé projekt-metodologjisé dhe masés sé tarifave t& shpérblimit
pér pérdorimin e t&€ drejtave t€ autorit dhe t€ drejtave t& lidhura me to.

= Mg daté 22.07.2025, KKDA-ja ka zhvilluar njé tjetér mbledhje né lidhje me punén e nevojshme
pér seksionet pérbérése té€ strukturés s€ miratuar né mbledhjen paraprake, duke analizuar
pérmbajtjen dhe pérputhshméring me komentet e paraqitura.

»  ME daté 23.07.2025, KKDA-ja ka zhvilluar nj& tjetér mbledhje pér t& diskutuar mé né detaje pér
projekt-metodologjingé dhe konsolidimin e p&rmbajtjes s€ saj.

3.6. DDA-ja, né cilésiné e sekretariatit teknik té KKDA-sg, ka asistuar dhe ka véné né dispozicion
informacionin dhe dokumentacionin ¢ nevojshme pér veprimtaring e KKDA-s&, ka mbajtur né ményré t&
rregullt procesverbalet ¢ mbledhjeve, st dhe ka p&rmbushur rregullisht detyrén e saj pér publikimin e
vendimeve t&€ KKDA-sg. Po ashtu, n& ké&té proces, DDA-ja ka realizuar edhe komunikimet elektronike pér
njoftimin ¢ paléve t& interesuara: AAK-t&, SUADA dhe subjektet pérdoruese.,
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Né lidhje me dokumentacionin e depozituar nga palét pjesémarrése né procedurén e miratimit té
metodologjis€ dhe masés sé tarifave t€ shpérblimit pér pérdorimin e t& drejtés sé autorit, KKDA-ja
administroi ¢do material, shkresé, dokument apo e-mail & paraqitur né lidhje me objektin e kétyre
procedurave:

1. Shkresé e pérbashkét nga Digitalb Sh.a., Top Channel Sh.a., Tring TV Sh.a., Media Vizion Sh.a.
dhe TV Klan Sh.a. — Shkresé nr. 1043 prot., daté 17.08.2022 (Digitalb), shkresé nr. 484 prot., daté
17.08.2022 (Top Channel), shkresé nr. 640 prot., daté 17.08.2022 (Tring TV), shkresé nr. 30 prot., daté
17.08.2022 (Media Vizion), shkresé€ nr. 884 prot., daté 17.08.2022 (TV Klan), me 1éndé “Propozime mbi
metodologjin& pér masén e tarifimit pér subjektet pérdoruese Televizione Kombétare/Lokale”

2. Albautor - Shkres& nr. 85 prot., daté& 31.10.2023 “K&rkesé pér vendosjen e tarifave dhe metodologjing
e pércaktimit t¢ tarifave t€ pérdorimit t& t& drejtave té autorit dhe té drejtave t& tjera lidhur me t&, né lidhje
me (i) komunikimin n& publik né televizion t& veprave té mbrojtura, (ii) pérdorimin e veprave né mjediset
kulturore, artistike, sportive (ili) komunikimin/pércjelljen/pérdorimin €  veprave né
shfaqje/evente/koncerte, dhe (iv) parashikimin e mekanizmave nxités pér pérdoruesit qé t€ paguajné
pérdorimin ¢ veprave”;

3. Albautor - Shkresg nr. 982 prot., daté 24.01.2025 me 1&éndé: “Komente t& agjencisé Albautor pér draftin
e metodologjisé s& masés sé tarifave t& shpérblimit t& veprave t& mbrojtura nga e drejta e autorit né sistemin
¢ administrimit kolektiv™;

4. Smart Solutions - E-mail daté¢ 24.01.2025 me 1&ndé “Lidhur me draftin e metodologjisé sé& re t&
tarifave™;

5. Top-Channel - E-mail daté¢ 24.01.2025 me léndé “Propozimet ¢ Top Channel mbi draftin e
metodologjise”™;

6. Digitalb - E-mail daté 24.01.2025 me 1&nd€ “Drafti i metodologjisé s& re té tarifave dhe procedura pér
miratimin e tij”;

7. One.al — E-mail daté 24.01.2025 “Drafti i metodologjisé sé re t& tarifave dhe procedura p&r miratimin
e tij”;
8. Vodafone Albania - E-mail dat& 27.01.2025 “Drafti i metodologjisé sé& re té tarifave dhe procedura

pér miratimin e tij”;

9. Tv Klan- Shkresé nr. 1190 prot., dat& 28.01.2025 me 1éndé “Komente mbi draftin e metodologjisé sé
re t€ tarifave dhe procedura pér miratimin e tij”;
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10. Albautor- Shkresé nr. 1224 prot., daté 29.01.2025 me léndé “Kthim pérgjigie Tv Klan sh.a pér
komentet mbi “Draftin e metodologjisé s& re t& tarifave”;

12. Tring Tv- Shkresé nr. 1322 prot., daté 30.01.2025 me 1&ndé “Komente dhe propozime mbi “Draftin
¢ metodologjisé sé re t& tarifave dhe procedura pér miratimin e tij;

13. Albautor- Shkresé nr. 7027 prot., daté 26.05.2025 me léndé “Kérkess pér fillimin e procedurés pér
vendosjen e tarifave t& pérshtatshme né lidhje me pérdoruesit ¢ t& drejtave t& autorit dhe t& drejtave t&

LELIN

lidhura me to™;

14. Albautor -Shkresé nr. 113 Prot., dat& 26.05.2025 me 1&ndé “Komente t& agjencisé Albautor pér
draftin e metodologjisé s¢ masés dhe tarifave t& shpérblimit t& veprave t& mbrojtura nga ¢ drejta e autorit
né€ sistemin e administrimit kolektiv”

15. Albautor - Shkres¢ nr.7773 prot., daté¢ 11.06.2025 me léndé “Ndryshimin e pérkufizimit t& t&
ardhurave bruto t& metodologjisé dhe masé tarifave t& shpérblimit t& veprave t€ mbrojtura nga e drejta e
autorit né sistemin e administrimit kolektiv (draft metodologjia), duke hequr prej kétij  pérkufizimi
dhe mos miratuar fjaling “Shumat e arkétuara pér prodhimin e njé programi radioteleviziv t& porositur
nga njé person fizik apo juridik dhe q& né& fund béhet proné e tij ”;

16. Tv Klan - Shkresé nr. 8441 prot., dat& 25.06.2025 me léndé “Ng vijim t€ takimit prang& KKDA”;

17. F.A.A.D - Shkresé nr. 8080 prot., daté 18.06.2025 me 18ndé “Parashtrime mbi pércaktimin e tarifave
pér pérdoruesit™;

18. Albautor - Shkresé nr. 8518 prot., dat& 26.06.2025 me 1&nd& “Disa komente (vérejtje) pérfundimtare
n€ lidhje me tarifat e reja té propozuara™;

19. Vodafone Albania — Email daté 25.06.2024 “Komente t& Vodafone Albania mbi “Draftin ¢
Metodologjise s& masés dhe tarifave t& shpérblimit t& veprave t& mbrojtura nga e drejta e autorit né
sistemin e administrimit kolektiv”

20. Albautor- Shkresé nr. 8710/2 prot., daté 07.07.2025 “Shpjegime pérfundimtare né lidhje me tarifat
¢ reja”

21. AMA - Shkresé nr. 1881 prot, daté 12.07.2025 “Kthim pérgjigje né lidhje me aktivitetet specifike qé
nj¢ oftues i shérbimeve audio dhe/ose audiovizive kryen né pérputhje me licensén e dhé&ng nga
AMA”.

22. ATA HORECA - Shkresé daté 01.08.2025 “Propozime t& shogatés ATA HORECA né lidhje me
Draftimin e Metodologjisé s& masés dhe tarifave t& shpérblimit & veprave t€ mbrojturangae  drejtae
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autorit né sistemin e administrimit kolektiv pér sa 1 pérket tarifave t& pérdorimit t& muzikés  né
subjektet akomoduese”.

IV. RREGULLA TE PERGJITHSHME DHE PROCEDURA PER PERCAKTIMIN E
TARIFAVE

4.1, Parime té pérgjithshme

NE& funksion t€ ushtrimit t& kompetencés sé saj rregullatore dhe né pérmbushje t& misionit pér t& garantuar
njé sistem t& drejté, transparent dhe t& gendrueshém t& shp&rblimit pér pérdorimin e t& drejtave t& autorit
dhe t& drejtave t€ lidhura, Késhilli Kombétar pér t& Drejtén e Autorit ("KKDA™) mbéshtetet né parimet e
méposhtme:

* Barazia ¢ té drejtave t&€ pjesémarrésve - T¢ gjithé palét trajtohen né ményré t& barabarté, pa
diskriminim dhe me t& nj&jtat mundési pér t’u pérfagésuar.

e Drejtésia dhe paanésia - Garantimi i trajtimit t&¢ paanshém dhe t& drejté pér t& gjitha palét e
pérfshira né proces.

¢ Ligjshméria - Cdo vendim dhe veprim ndérmerret n& pérputhje té ploté me kuadrin ligjor né fuqi.

¢ Papranueshméria e konfliktit té interesit - Shmangia e ¢do situate ku interesat personale t&
anétaréve mund t& ndikojné né vendimmarrjen institucionale.

e Pavarésia - Vendimarrja zhvillohet pa ndikime t& jashtme, duke u bazuar vetém né ligj, fakte dhe
prova,

e Pérgjegjshméria né marrjen e vendimeve - Cdo vendim mbéshtetet né analiza t& argumentuara
dhe merret me pérgjegjshméri.

¢ Profesionalizmi, cilésia, efikasiteti dhe efektiviteti i shérbimit - Ofrimi i njé shérbimi me
standarde t& larta, t& orientuar drejt rezultateve dhe p&rdorimit optimal t& burimeve,

¢ Ruajtja e konfidencialitetit - Mbrojtja e t& dhénave dhe informacionit t& ndjeshém té paléve, né
pérputhje me detyrimet ligjore.

4.2. Ligji i zbatueshém

Ligji nr. 35/2016 “Pér t€ drejtat ¢ autorit dhe t& drejtat e lidhura me to” i ndryshuar ("LDA"), rregullon né
ményré t€ posagme administrimin e t& drejtave & autorit dhe t&€ drejtave t& lidhura me to né pjesén V t&
tij. N& pérputhje me nenin 128 t&€ LDA-s&, administrimi i t& drejtave té autorit dhe i t& drejtave t& lidhura
pérfshin detyrat e méposhtme:

a) dhénien e autorizimit pér pérdorim t& objektit t& s¢ drejtés s& autorit dhe t& drejtave t& lidhura,
objekt i mbrojtjes, kur ky autorizim &shté i parashikuar me ligj;

b) mbledhjen e shpérblimeve pér pérdorim t& objektit t& mbrojtjes;

¢) shpérndarjen e shpérblimeve t& mbledhura té mbajtésit t& s¢ drejtés;
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d} kontrollin e pérdorimit t& objektit t& mbrojtjes;
€) nisjen dhe mbarévajtijen e procedurave té mbrojtjes né rastet e shkeljes sé¢ t&¢ drejtave t&
administruara.

Administrimi i t& drejtave mund t& pérfshijé t& gjitha ose disa nga veprimtarité e mésipérme. Né vijim,
neni 130 i LDA-sé pércakton kategorité e t& drejtave g€ mund t& jené objekt i administrimit kolektiv né
ményré fakultative, ndérkoh& q& neni 131 parashikon kategorité e t& drejtave q& i nénshtrohen
administrimit kolektiv t& detyruesh&ém. N& rastet ¢ administrimit kolektiv t& detyrueshém, zbatohet
prezumimi ligjor i p&rfaqésimit, sipas t& cilit agjencia pérkatése e administrimit kolektiv konsiderohet,
ipso jure, si pérfaqésuese e t& gjithé mbajtésve sé t& drejtave pér kategoring pérkatése s& t& drejtave dhe
pér repertorin pérkatés, pavarésisht nga fakti nése kéta mbajtés s& drejtash jané ose jo anétaré t& agjencisé.
Kjo dispozité, ¢ parashikuar n¢ paragrafin 3 t& nenit 131 t&8 LDA-sg, &shté thelbésore pér garantimin e
funksionalitetit dhe pérfagésueshmérisé universale t& repertorit t& administruar.

Tarifat q¢ pérfshihen n& kété metodologji i referohen shpérblimit t& mbajtésve sé t& drejtave pér
pérdorimin e t& drejtave mbi veprat dhe objektet e tjera t& mbrojtura nga e drejta e autorit né sistemin e
administrimit kolektiv. Né& procedurén e miratimit t& tarifave té shpérblimit p&r pérdorimin e t& drejtave
t& autorit pércaktohet vlera/tarifa dhe metodologjia pér pércaktimin e tyre, pér t’u paguar nga ¢do
pérdorues pér pérdorimin e veprés/veprave té autorit q& ato administrojné.

Procedura pér caktimin e tarifave rregullohet nga Ligji nr. 35/2016 “Pér & drejtat e autorit dhe t€ drejtat e
tjera t& lidhura me to”, i ndryshuar posagérisht nenet 142 deri né 147, parimet pér caktimin e masés sé&
shpérblimit e parashikuara n& nenin 149 t& LDA-sé&, si dhe rregullat e pérgjithshme qé synojné t& garantojng
nj¢ proces t€ drejté, transparent dhe né pérputhje me legjislacionin kombétar dhe standardet ndérkombétare &
rregullojné kété fushé,

V. TE DHENA MAKROEKONOMIKE DHE TREGUESE ANALITIKE

3.1, Pér hartimin e nj& metodologjie t& bazuar né informacion t& ploté né nivel kombétar, &shté e
domosdoshme & analiza t& nis& nga treguesit kryesoré makroekonomiké, té cilét reflektojné tendencat
historike dhe ofrojné njé& bazé t& géndrueshme pér parashikimet e zhvillimeve t& ardhshme. Njé vlerésim
1 tillg &shté thelb&sor pér t& kuptuar dinamikat e pérgjithshme t& ekonomisé, né t& cilén operojné dhe
kontribuojné edhe pérdoruesit e té drejtave t& autorit.

5.2, N¢ két¢ kuadér, rritja ekonomike e shprehur né termat e ecurisé vietore té Prodhimit t&¢ Brendshém
Bruto ("PBB") (vit/vit) pér periudhén 2009-2024 paraget luhatje t& ndjeshme, t& ndikuara nga faktorg t&
brendshém dhe t& jashtém. Nga nj& rritje mesatare e gendrueshme, ekonomia pésoi tkurrje t& ndjeshme si
pasojé e krizés globale t& shkaktuar nga pandemia COVID-19, pér t’u rikthyer mé& pas né& norma té larta
rritjeje dhe pér t’u stabilizuar né nivele mé t& moderuara gjaté viteve pasuese.
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"Ecuna Vjetore ¢ PBB (vit/vit), 2009-2024

Ecuna 33 3,7

Vlerat absolute t& Prodhimit t& Brendsh&ém Bruto pér periudhén 19992024, sipas tabelés s& méposhtme,
tregojné njé tendencé t&€ qarté rrifjeje afatgjaté, duke reflektuar zgjerimin e dimensioneve t& ekonomisé
shqiptare. Ky zgjerim &shté njé tregues i1 drejtpérdrejté 1 bazés ekonomike mbi t€ cilén zhvillohen
aktivitetet e sektoréve t& ndryshém, pérfshiré ata qé lidhen me shfrytézimin e veprave t& mbrojtura nga e
drejta e autorit. Analiza e kétij trendi historik lejon njé vlerésim mé té sakté t& potencialit té tregut dhe t&
ndikimit t& tij n& t& ardhmen.

""Prodhimi i Brendshém Bruto (PBB), 1999 -1
2024 :

2,149.2,369.2,530.04!
C %0 070 %0

Burimi: MF, BSH,
INSTAT

5.3. Njé dimension tjetér i rendésishém i analizés lidhet me shpérndarjen rajonale t& PBB-sé, ku sipas t&
dhénave pér periudhén 2017-2021 né& tabelén e méposhtme, evidentohet pesha e secilit rajon né
ekonominé kombétare, duke ofruar nj& panoramé té qarté mbi kontributin relativ dhe zhvillimet specifike
té tyre. Qarku i Tiranés dominon ndjeshém me peshé ekonomike shumé mé t& larté se garqet e tjera,
ndérkohé qé qarqe si Durrési, Fieri dhe Elbasani, ruajné gjithashtu njé rol t& rendésishém né krijimin e
vlerés s€ shtuar kombétare. Nga ana tjetér, rajonet mé t€ vogla si Kukési, Gjirokastra dhe Dibra paragesin
nivele mé té uléta té prodhimit.

. M]]mn]ek e
Ry :

Berat 58833 58347, 57883, 57835 6220
Diber 149,260 52,106 51,112;'”Wz'i"s“,'dééjm 53,504
Durrés 156857 162378, 171576 163631: 186,709
Elbasan C T 105598 11037'"9; 111.830] 12749 12497
Fier 165090 178.368. 188,442§ 179915 201,532
Gjirokasr U e Tassm stosr 36207 38674
Korgé CBATI3 87837, 90725 88767 96586
Kukes 2647 21936 w362 2178 29,027
Lezé 50557, 50972 53263 50065 sA831
Shkoder 70997 maers, | se017 81936 SLINT
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651015 696952 723204 7076310 811,443
86859 92067 93312 93479

 Byrimi: INSTAT

Rritja e ¢mimeve né vitet ¢ fundit ka ndikuar ndjeshém jo vetém né kostot e produkteve dhe
shérbimeve, por edhe né vlerat mbi t& cilat do t& mbéshtetet llogaritja e tarifés sé re pér té drejtén e
autorit. Pér kété arsye, ¢shté e nevojshme njé analizé e kombinuar e treguesve realé dhe nominalg, né
ményré q¢€ metodologjia t& reflektojé sakté kushtet aktuale t& tregut dhe tendencat e zhvillimit n& ¢do
rajon,

~ Pesha e rajoneve sipas Produktit Brendshém Bruto me gmime korente, 2017-2021
S U T
, Dibér 7 7S T S R [ -
Elbasan B 7 R T T 7%
Fier TN T % n% % 11%
Giirokaster T TR T % T
Korgé s 5% s% 5% 5%
S Kuké#s 2% 2% 2% 2% 2%
Lezhe B 17 7 A O I C7 3 R T
Shikodér ~ % TR s 5% 5%
" Tiran& T % L 43% : L 43%
B e
‘Burimi: INSTAT o [

Analiza e peshés s€ rajoneve né PBB-né kombétare sipas ¢gmimeve korente tregon njé shpérndarje t&
qéndrueshme né koh&, me njé dominim t& dukshém t& qarkut t& Tiranés, i cili kontribuon nga 42%
deri n€ 44% t€ vlerés totale gjaté periudhés sé shqyrtuar. Ky pérqendrim tregon rolin e Tirangs si
qendra kryesore ekonomike e vendit, ku p&rqgendrohen aktivitetet mé t& médha tregtare, financiare,
shérbimore dhe kulturore. '

Qarge € tjera si Durrési dhe Fieri mbajné njé peshé t& réndésishme prej rreth 10-11% secili, pér shkak
t& pozicionit strategjik né transport, logjistiké dhe industri. Ndérkohg, rajonet me peshé mé t& ulét si
Kukési, Dibra dhe Gjirokastra kontribuojné vetém 2-3% t& PBB-s& kombétare, duke reflektuar njé
bazg ekonomike mé t& ngushté dhe varési mé t& madhe nga bujqésia dhe shérbimet lokale.
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Pérve¢ ndikimit t& pérgjithshém qé ka struktura rajonale né ekonominé kombétare, &shté e
nevojshme t& analizohet edhe pesha specifike e sektoréve qé lidhen drejtpérdrejt me pérdorimin e
t& drejtés s autorit. Analiza e shpérdarjes s& kétyre sektoréve sipas rajoneve (16 dhénat e vitit
2022) tregon se: Tirana ka peshén mé t& larté né tregti, transport, hoteleri dhe restorante (23%), s1
dhe né art, argétimi dhe shplodhje (4%), duke konfirmuar rolin ¢ saj si gendér kryesore e konsumit
kulturor dhe turizmit urban. Qarqe si Durrési, Vlora dhe Korga kané gjithashtu kontribute té
dukshme né kéto sektoré, kryesisht pér shkak té turizmit dhe aktiviteteve sezonale. Qarget e tjera
shfagin peshé mé t& ulét, por né disa raste, kjo kompensohet nga réndésia lokale e aktiviteteve,

veganérisht né sezonin turistik apo né evente t& caktua:a.

Prodhimi ¢ brendshém sipas Rajoneve, 2022

‘Bujqésia, pyjet dhe . T i T o :
peshkimi 48.6] . 153 39 479 3 432 81 30.3 299 273
Industria nxjerrése; : : ; : :
PérpunueseEnergjia; Ujg mLLns  Be  Bs WS w05 B8 B4 84 182 106 84
Ndértim 41 108 B, 59 89, 54 6.2 114, 8377183 133
Tregtia; Transport:Hotele 67 wE 193 11777 195 185 BT VR TR T Y PEHET VY
‘I.rif.éfmacioni dhé.m ‘ . o ‘ j o
aciom | 14 13; 12 1 09: 2 14 17 14 16 63 17
:komunikacioni : TR B : : . : :
| Aktivitetet finandiare dhe 3 27 23 2 17 ERY 18 s 4 21 23 25
t sigurimit o f . _ ; :
Akivitete té pasurive té 3.3; 31 95 5.1 380 42 5.4 4 65 64 73 89
paluajtshme o i s o : ; L o
‘Aktivitete shkencore, : ‘ : 1 : :
i : : | . A1 .9
profesionale dhe teknike ¥ 17 63 5 Tt T MO g i i W
Adm. Publike; Arsimi; 129 136, 8s; 14 78 181 183 232 151 153 166 17T
_Shéndetésia et]. o SR SN SO SR SR ! b s ]
“Arte, argétim; glodhje etj. Q7 0.6 1. 8’ 12 0.95‘ 1.2; 1.8 06 21 23 4 15
“https:/fwww.instat.gov- aI/med;a,’llS?O/pbb rajonale- ZUZi'mé'hqap niottitn-par-rmedia. pdf """" ’
 https:/fwww.instat gov 3/ media/4639/material-metod ologjik-liogarité-rajonale. pdf
Popullsia sipas rajoneve, 2023
Qyteti Numri
Berat 111,431
Dibér 106,380
Durrés 289,797
Elbasan 252,719
Fier 271,672
Gjirokastér 53,314
Korge 192,925
Kukés 71,498
Lezhé 114,181
Shkodér 189,164
Tirané 925,268
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Vloré 183,436
Gjithsej 2,761,785
Burimi: INSTAT

T¢ dhénat mbi popullsing sipas rajoneve, pér vitin 2023, japin njé tregues té qgarté t& bazds sé
konsumatoréve potencialé pér pérdoruesit e t& drejtés s& autorit. Kéta konsumatoré pérfaqésojné individé
gé€, népérmjet shpenzimeve t& tyre né sektoré si tregtia, shérbimet, prodhimi, hoteleria, restorantet dhe
aktivitetet kulturore, ndikojné drejtpérdrejt né pérdorimin dhe shfrytézimin e veprave t& mbrojtura. Nga
njé véshtrim krahasues, Tirana ka numrin mé t& madh t& popullsisé q& pérfagéson mbi 33% t& popullsisé
totale t&€ vendit. Kjo e bén kryeqytetin jo vetém tregun mé t& madh konsumator, por edhe qendrén kryesore
ku pérqendrohet potenciali mé i madh ekonomik dhe kulturor.

Pas Tiran&s, rajonet me popullsi t& konsiderueshme jan& Durrési, Fieri dhe Elbasani, t& cilat kané njg
réndési strategjike pér metodologjing e tarifimit pasi, pérve¢ madhésisé s& popullsisé, ato kané edhe
sektoré ckonomiké t& zhvilluar q& lidhen drejtpérdrejt me pérdorimin e t€ drejtés s& autorit. N& kété
ményré, numri i popullsisé nuk &shté thjesht njé tregues demografik, por njé element ky¢ né& ndértimin e
njé sistemi tarifor t& balancuar, q& ruan raportin e drejt& midis mbrojtjes sé t& drejtave t& autorit dhe
kapaciteteve reale ckonomike t& pérdoruesve né secilin rajon.

SROCHIMI | BRENCSHEM BRUTO (Pag) FER BANOR NE SHOyPeR, 2002 2088

“PBB/Ranor (Leky 197063 1100 653 | 204 495 1160 241 174453 298 493 397 541 ;5 643 29 697 465 250 452 667 451 813 520312 00 53 528 A, 10009 513345 583 258 596 886 550 744 736 741 946552
Rt L 8S% LEK 1% 159%70%72%332%2,7%111% i am om S A8 D% 3% 06K 105% 1% Berk
Wb USAF 14251 1861 73756 26738 m7 B0 45 AL W3 ML TS W11 5786 395234:241 4530 517 5362 Sz M9 690 978
Retia USD fuf 99,2% 229.5% B 6 12 9% 0K ST 0K R AT K I é4,3x 9% 167K 216 A% LK 406 4
A T W ‘?'1771,2 UME 23 M6 3267 [T N S Ipp— 9129 %5 %uss,z %4856,5 a6 T2 612 0298
BB M) 9026 6EK IS 202% 5K STh 07 0% S 89 A% O 5% 2% ?7,5% 2% ;21;6% 43 0% 82 0% M08

! HltFﬁ:,’fwww.lns!ii.gavah"!|fstit&1‘liiy't%[39€ﬁ3-dh%C}:;EAEnakﬁ&{}:‘ﬂ]‘elﬁ' ’
" breps:fffinanca gov.alftreguesit-e-donchty
’hnps:ﬂda&wondhank.urﬁ'inﬂicéicrﬂi\".G'bli.l"é.ii;&f\ac;ﬂoﬁsﬁ'l" o

T€ dhénat e PBB-sé pér frymé tregojné njé rritje t& dukshme té vlerés s& prodhimit ekonomik pér banor
n€ terma nominalé, nga 197 mijé leké& né vitin 2002 né pothuajse 987 mijé leké né vitin 2023. Rritjet mé
t€ forta vérehen n& vitin 2008 (+33,2%), né 2022 (+11,7%) dhe vecanérisht n& 2023 (+33,91%), ku ndikimi
vjen si nga rritja ekonomike, ashtu edhe nga kursi i kémbimit, i cili ndjek t& nj&jtin drejtim, me rritje t&
forta né periudhat e zhvillimit ekonomik dhe ulje n& periudha krize ose dobésimi t& valutés. Ky tregues
€shté themelor pasi ofron njé pamje t& qarté mbi fuqiné mesatare bler&se t& popullsisé dhe kapacitetin ¢
saj pér t&€ shpenzuar né sektoré ku ¢ drejta e autorit zbatohet.
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:Paga minimale zyrtare {LEK/MUAJ)

Paga minimﬁ!g zyriare | 22,090%
:Burimi: MF, INSTAT :

ihha e
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i ; i

Té dhénat né tabel&n mé lart tregojné se paga minimale ka qéndruar ¢ pandryshuar nga 2013 deri né 2016,
mé pas ka pésuar rritje graduale deri né 40,000 leké né vitet 2023 dhe 2024. Rritja &shté veganédrisht e
ndjeshme né periudhén 2021-2023 (+33,3% né vitin 2023 krahasuar me vitin 2021), ¢ka tregon njé
pérpjekje pér té rritur fuqing blerése t& shitresave me t& ardhura mé t& ulta, por shérben gjithashtu si tregues
pér € kuptuar kapacitetin bazik pagues t& konsumatoréve.

Paga mesatare (sekton publik dhe privat) 2000 - 2020

T T ) oo

Ligivénés, nipunés té larté

dheorcues 235

Specialisté T w2 Bm1 o wm ws ona wias 3 608 6L Tes e om0
T*nlkédhendhmés r e e i e - - e \1 - I\ B » T
soechlte ' 135 163 183 194 0050 M5 289 313 N6 M7 4 453 463 473 474 487 491 551 568 56T 9
‘Nepunds {2 thieshté 184 155 17 22 BS M2 U3 BE W 362 39 & a1 41 4 424 a9 5 s Tw
Punétor 24188 145 168 1708 1867 230 B ELHS BB R ®I %8 w1 s ¥ @ ai %2 a1
Pogamesawe 166 19 25 23 2659 14 312 363 383 456 483 509 528 536 538 A4 549 582 602 622 638

Burimi: NSTAT

Paga mesatare mujore brifo sipas grup-profesioneve ekonomike

Gernp-profesinng

administratés shtetérore dhe drejtoré - 96836 92 8 959 1023 10285 10215 10025 109.4 104.4 116.6 116.1 122.09 118.6¢
ekzekutive 73 59 o4 3 6 6 65 83 77 76 7
Specialisté me arsim té larte 75158 763 64 194 7828 79925 82374 8654 85007 9256 9396 97520 95130
(profesionisté) 75 60 76 ] 2 & 3
Teknike dhe specialiste e zbatim 63031 636 4.0 677 5637 674317 68749 7286 71331 712 7848 82277 805
19 07 11 7 3 7 1
Népun&il 58762 538 ' 585 624 62.40 63 363 63544 . 6921 67326 7136 7302 TH 831 7508
71 39 10 6 g 3 1
Punonjés 1é shitjeve dhe te shérbimeve 42584 431 430 451 4462 45751 46732 5027 49413 5467 5494 57887 5638
08 32 57 6 g 8 2
:::"’;Jsfk‘;‘;‘“"ﬂh‘“ #bujaisise pyjeve 5 oy 355 160 366 3792 39832 40615 4291 42646 474l 4762 48689 485
P 80 21 51 9 5 3 0
Zejtare, arizané dhe profesione e lidhura 3¢ 7g5 195 9.7 416 4180 43810 44515 4703 47092 5148 172 54000 5413
22 28 02 3 1] [1] B
;”&?:ﬁ:::;‘;";ﬁ;;:vh: perdarimit t¢ 38.995 396 402 425 4276 45495 46253 4927 48958 5292 5322 55.950 55 361
32 11 14 0 2 4 3
Punétore (Profesione elementare) 32.454 342 347 350 3628 38620 39402 4157 al387 4638 4702 48388 4813
95 47 97 1 2 7 9
Forcat e armatosura 64 495 657 652 652 70.49 65359 77362 78.83 79,568 86.23 86.45 87.172 8630
05 32 87 3 7 3 4

Burimi i informacionit: Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve, kontribuesit né Sigurime Shogérore; Llogaritje té INSTA
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T& dhénat tregojné njé rritje t& vazhdueshme té pagave né té gjitha kategorité, me diferencé t&
dukshme midis grupeve t& punonjésve. Kategoria mé e paguar jané ligjvénésit, drejtuesit dhe
népunésit e larté (88,8 mijé lek n& 2020), ndérsa mé t& ultat jané pagat e punétoréve (47,1 mijé
lek n& 2020). Paga mesatare pér t€ gjithé punonjésit né vitin 2020 ishte 63,8 mijé leké, me njé
tendencé 1€ géndrueshme rritjeje pas vitit 2015, duke pasqyruar njé rritje t& kapacitetit t&
konsumit.

Tabela e méposhtme shérben pér té evidentuar se né ¢faré mase niveli i inflacionit ndikon né
fugin€ reale sé t& ardhurave t& konsumatoréve, duke reduktuar vlerén e tyre efektive pér
konsum dhe pjesémarrje aktive né ekonomi. Ky tregues éshté i domosdoshém pasi reflekton
kushtet reale t& tregut dhe kapacitetin ekonomik t& konsumatorit né vendin ku ai ushtron
veprimtaring.

Ndryshimi mesatar

Inflacioni 21 16 18 . 13 | 2 2 14 . 16 2 . 67 4.7 2.2
Burimi: BSH, INSTAT : : : : i

T& dhénat mbi shpérndarjen e vizitoréve sipas rajoneve né Shqipéri tregojné njé pérgendrim t&
larté t& prurjeve turistike, si vendase ashtu edhe té huaja, né zonat me potencial t& lart€ ekonomik
dhe kulturor. Qendra e vendit (pérfshiré Tiranén dhe zonat pérreth) ka numrin mé té larté &
vizitoréve t¢ huaj, duke e pozicionuar si destinacion kryesor pér turizmin urban, biznesor dhe
kulturor. Edhe vizitorét vendas jané t& pranishém né nivele t& larta, duke konfirmuar réndésiné e
késaj zone si gendér e konsumit t& shérbimeve kulturore, argétuese dhe komerciale,

Jugu i vendit térheq njé& numér shumé t& larté vizitorésh vendas dhe njé prani t€ konsiderueshme
t& vizitoréve t& huaj, kryesisht pér shkak t€ turizmit bregdetar, trash&gimisé kulturore dhe ngjarjeve
sezonale. Veriu i vendit ka nj& peshé mé t& vogél, por gjithsesi reflekton potencialin né rritje t&
turizmit malor, natyror dhe kulturor. Pérgendrimi i vizitoréve sipas rajoneve ka ndikim t&
drejtpérdrejté né pércaktimin e potencialit ekonomik t& pérdoruesve sé t& drejtés té autorit. Rajonet
qé térheqin n)& numér mé té madh vizitorésh, sidomos t& huaj, kané nj& garkullim mé t& larté t& t&
ardhurave nga turizmi dhe shérbimet.

'Numri i vizitoréve vendas dhe (€ huaj né Shqipéri sipas rajonit

SN o3 >}
HJugu i vendit 229 46 309,910
Qendra B 410,030: 237,323
E'Vééi:i'i"iié"ridft"""" e » 205 14234
Gjithsej 886,515, 692,467
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Shpémdarja e udhétimeve né Shqiperi sipas qéllimit dhe destinacionit, viti 2022

Durrés 178 99 106 8.7
e T e
R By R S 5
e R
— e - T
e ;
e T Y
o T
e | i msl 67 m
Viors ' ' 343 32 2 17

Burimi: INSTAT

T€ dhénat né tabelén e mésipérme tregojné nj€ diferencim t& qarté€ midis rajoneve pér nga lloji
1 vizités dhe lidhja e saj me konsumimin ¢ drejtpérdrejté té shérbimeve tregtare dhe kulturore.
Rajonet me pérqindje t& larté té vizitave pér pushime jan& Viora, Kor¢a dhe Durrési. Kéto
destinacione pérfaqésojné tregun kryesor pér shirytézimin e veprave t& mbrojtura né ambiente
publike dhe tregtare, pasi vizitorét pér pushime jané konsumatoré tipik& t& hoteleve,
restoranteve, bareve, aktiviteteve kulturore dhe argétuese.

Tirana ka njé€ profil t€ vecanté, ku pérve¢ pérqindjes sé konsiderueshme t€ vizitave pér
pushime, ka dominim té larté né kategoriné “Tjetér” dhe pér biznes. Kjo tregon pér njé treg
mé t& géndrueshém gjaté gjithé vitit, t& lidhur me aktivitete ekonomike dhe evente jo-sezonale.
Vizitat tek miqté dhe t& aférmit kang peshé t& larté né Tirang, Durrés, Korgé dhe Lezhé, ndérsa
rajonet si Dibra, Fier dhe Elbasani shfaqin pérgindje t€ larta né€ vizitat pér biznes dhe kategori
t& tjera, duke reflektuar njé treg mé té kufizuar turistik, por me prezencé t& géndrueshme té
konsumatoréve pér shkak té aktiviteteve ekonomike specifike.

Népérmjet tabelés sé paragitur mé& poshté ofrohet njé pasqyré e garté mbi shpérndarjen ¢
udhétimeve gjaté periudhave té vitit, duke evidentuar periudhat me intensitet t& larté si dhe ato
me intensitet mé t& ulét. Ky informacion &shté i réndésishém pér t¢ kuptuar mé miré dinamiken
e bizneseve q& varen ngushtésisht nga kérkesa ¢ klientéve vendas dhe, né ményré t& vegants,
nga ajo ¢ vizitoréve té huaj.
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Shperndarja e udhetimeve né Shqipéri sipas tremujorit, viti 2022

45 28D .
e R v s -
‘Elbasan 105/ 107 121 99
Fier 5415 66 8
Gjirokaster o ” 3 17 1 12
e B T —

o

Lezhe s a8 s 9.8

‘Shkoder T e2 56, 26 41
Tirang R B 7Y B TN T T Y

B ‘v,.loré s 2 i SRR 08 o et B f o 5'8 4.1 . 2'6\., O-g

‘Burimi: INSTAT

Duke analizuar nivelin e xhiros t& secilit sektor t& ekonomisé, t& ndaré sipas rajoneve, béhet e qarté
jo vetém shpérndarja gjeografike e aktivitetit ekonomik, por edhe potencialet reale & t& ardhurave
q€ mund t& gjenerohen nga pérdoruesit. T& dhénat tregojné njé pérgendrim t& dukshém né qarkun
¢ Tirané&s, i cili dominon pothuajse né t& gjithé sektorét, nga industria e deri tek teknologjia e
informacionit, duke reflektuar rolin e tij si gendér kryesore ekonomike dhe financiare e vendit.
Megjithaté&, edhe qarqe té tjera si Durrési, Fieri dhe Vlora paragesin peshé t& konsiderueshme né
sektoré t& caktuar, veganérisht né tregti, transport dhe bujqési, duke déshmuar pér diversifikimin
rajonal s& burimeve té t& ardhurave.

Dibér

‘Xhiro vjetore ¢ ndermarrjeve sipas aktivitetit ekonomik dhe gargeve (ng %), 2022
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Shkodgr — B 550 2-15. oY

Tirane

Burimi: INSTAT

5.4 T¢ dhénat ¢ métejshme mbi numrin e njésive akomoduese dhe numrin e dhomave, té& cilat
pérbéjné njé segment t& réndésishém t& pérdoruesve sé t& drejtés s¢ autorit, na mundésojné njé
analizé€ mé t& thelluar t& potencialit ekonomik t& kétij sektori. Duke marré parasysh se akomodimi
&shté i ndérthurur ngushté me ofrimin e shérbimeve q¢ pérdorin veprat ¢ mbrojtura, integrimi i
kétyre t&€ dhénave me informacionin mbi xhiron e scktoréve te tieré lejon njé vlerésim mé t& ploté
1€ mundésive reale t€ tregut dhe t& kontributit g& ky segment sjell né ekonominé e pérgjithshme t&
aktiviteteve t& mbuluara nga e drejta e autorit.

P

‘Numri mesatar i dhomave t& disponueshme dhe numri

Jugui vendit 34140 217200
Qendra T S8 292,403
‘Veriu i vendit 29,897 185679
Giithsej 131,581, 695282
Burimi: INSTAT I A

T& dhénat mbi numrin mesatar t& dhomave t& disponueshme dhe 1& zéna sipas rajoneve né tabelén
mé sipér, japin njé tregues t& garté t& kapacitetit akomodues dhe shkallgs s& shfrytézimit t& tij. N&
vitin 2022, rajoni qendror i vendit ka regjistruar numrin mé t& larté & dhomave 1€ z&na, duke
reflektuar njé aktivitet t& qéndrueshém akomodues g€ mbéshtet turizmin urban dhe até ts
biznesit. Jugu i vendit, me 43,414 dhoma & zéna nga 217,200 gjithsej, tregon njé pérdorim
intensiv gjaté sezonit turistik, ndérsa rajoni verior i vendit paraqet njé kapacitet mé t& kufizuar,
duke ¢ lidhur até me njé profil mé sezonal dhe me t& orientuar drejt turizmit malor dhe natyror.

gNumri i strukturave akomoduese (hotele, motele, kampe, bujtina, streha :
; malore dhe struktura € tjera pér géndrime afatshkurtra) sipas garkut, 2020
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Durrés 110 135
Elbasan 52 58
Fier - 45 48
Giirokastér " s 55
Korgé - 110, 115!
Kukés 21 23
Lezhe 72 78
‘Shkodér ‘ 0 150
Tirang ) 40 410
Viers - 330 390
Burimi: INSTAT i r

T& dhénat mbi numrin e strukturave akomoduese pér periudhén 2021-2022 tregojné njé rritje t&
leht€é né shumicén e gargeve, me rritje & dukshme né garge me potencial turistik t& larts
si Durrési, Vlora dhe Tirana. Ky zgjerim i kapacitetit akomodues reflekton rritjen e ké&rkesés, por
edhe shkallén e shfrytézimit té strukturave akomoduese gjaté vitit.

REGJISTRL I TATIMPAGUESVE SIPAS NOMENKLATURES SE VEPRIMTARIVE EKONOMIKE

w Leke

55 e mnﬁivm» i 4 A g ¥ RN
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Shemm Ne segmemm {0-3) reg,uslrohen gmhe ata gé nuk Jjané 1é grupe:e t)era
* Ne grupin e 32. pérfhihen gjithe kodet ekonomike qé muk mund (¢ regjistrohen né té tjera, pér shkak gabime regyistrimi, moskodifikim et Nga
QKB

5.5. T¢ dhénat né tabelén e mésipérme pasqyrojné shpérndarjen e bizneseve sipas sektoréve té
ekonomisé dhe madhésisé sé tyre (mikro, té€ vogla, t&¢ mesme dhe t& médha). Tabela tregon se pjesa
dérrmuese ¢ ndérmarrjeve shqiptare jané mikro-biznese (me xhiro deri né 5 milion leké), té cilat
pérb&jné mbi 90% t& totalit t& regjistruar. Ky realitet tregon pér nj¢ ekonomi t& ndértuar mbi njé
bazé té gjeré njésish t& vogla, me kapacitet t& kufizuar investimi dhe me ndikim modest né nivel
makroekonomik, por q& mbajné gjallé aktivitetin ekonomik t& pérditshém.

Sektori dominues éshté tregtia me shumicé dhe pakicé, me mbi 54 mijé tatimpagues, duke
reflektuar rolin e kétij sektori si shtylla kryesore e qarkullimit ekonomik. Pas tij,
renditen akomodimi, shérbimi ushgimor dhe ndértimi. Ky konfigurim tregon qarté orientimin e
ekonomisé shqiptare drejt tregtisé dhe shérbimeve, ndérsa sektoré t& tillé si industria pérpunuese,
energjia apo ndérmjetésimi financiar kan€ numér dukshém mé t& kufizuar aktorésh.

Né anén tjetér, ndérmarrjet ¢ médha jané t& pakta, por té€ pérqendruara né sektoré strategjiké si
industria ushqimore, metalurgjia, energjia dhe ndérmjetésimi financiar. Kjo strukturé déshmon se
peshén kryesore né té€ ardhurat kombétare e mbajné disa ndérmarrje t&€ médha, ndérsa baza e gjeré
e mikrondérmarrjeve siguron diversitet dhe shtrirje t& ekonomisé né ¢do rajon.

‘Numri bizneseve smas rajoncve 2022
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Kjo tabelé paraqet shpérndarjen e bizneseve né nivel rajonal. Kétu evidentohet garté dominimi
1 Tiranés, e cila me mbi 58 mij€ biznese pérfagéson gati gjysmén e totalit kombétar. Ky pérgendrim
lidhet me faktin q& kryeqyteti &shté gendra kryesore financiare, administrative dhe tregtare e
vendit, si dhe vendi ku gjenerohen aktivitetet mé t&¢ médha né fushén e shérbimeve dhe
informacionit.

Pas Tiranés, qarqet mé aktive jan& Durrési, Fieri dhe Vlora, t& cilat kang zhvillim t& spikatur né
tregti, transport, turizém dhe sh&rbime. Pozita gjeografike dhe infrastruktura portuale u jep kétyre
rajoneve njé rol t& réndésishém né ckonominé kombétare. Ndérsa, qarqe si Dibra, Kukési dhe
Gjirokastra kané numér dukshém mé t& ulét biznesesh, me njé strukturé mé t& pérgendruar né
bujqési dhe shérbime bazike, duke treguar potencial t¢ kufizuar ekonomik.

Nga ana sektoriale, tregtia mbetet aktiviteti mé i madh né& ¢do rajon, duke u ndjekur nga ndértimi
dhe transporti né zonat urbane dhe bregdetare, si dhe nga akomodimi e sh&rbimi ushqimor n&
rajonet turistike. Ky diferencim gjeografik tregon se kapacitetet e ekonomisé shqiptare jané té
pérgendruara n& disa zona t& veganta, ndérsa rajonet e tjera mbeten periferike dhe mé pak
konkurruese.

VL. ARSYETIM I METODOLOGJISE DHE MASES SE TARIFAVE Tk SHPERBLIMIT
TE VEPRAVE TE MBROJTURA NGA E DREJTA E AUTORIT NE SISTEMIN E
ADMINISTRIMIT KOLEKTIVOBJEKTI DHE QELLIMI

6.1. Shqipéria ka ndérmarr hapa té réndésishém né pérmirésimin ¢ sistemit t& mbrojtjes s& t&
drejtave té autorit dhe 1€ drejtave t& lidhura me to. Megjithaté, sfida t& ndryshme mbeten dhe
pengojné funksionimin efikas t€ sistemit. Kjo e bén t& nevojshme hartimin e nj& metodologjie t&
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qarté dhe t€ unifikuar, qé siguron tarifa transparente, koherente, konkurruese dhe jo-abuzive pér
subjektet, ¢ka do € nxisé subjektet pérdoruese pér t& paguar né ményré t& rregullt ato.

Tarifat pér pérdorimin e veprave dhe t¢ drejtave t& autorit pérbé&jné njé komponent t& réndésishém
t& sistemit & administrimit kolektiv, pasi ato pérb&jng burimin kryesor t& shpérblimit q& u
shpérndahet mbajtésve sé t& drejtave. Pér miratimin e kétyre tarifave, pércaktohet jo vetém
vlera/tarifa pérkatése qé duhet t& paguhet pér pérdorimin e té drejtave t& mbrojtura, por edhe
metodologjia e llogaritjes dhe pagesés s& tyre nga ¢do subjekt pérdorues né favor t& agjencive t&
administrimit kolektiv ("AAK") pér veprat dhe t& drejtat q& kéto agjenci pérfagésojné dhe
administrojné.

6.2. Metodologjia pér pércaktimin e masés dhe tarifave t& shpérblimit pér veprat e mbrojtura nga
¢ drejta e autorit né kuadér t€ administrimit kolektiv ("Metodologjia”) &shté hartuar mbéshtetur
né zbatimin e detyrimeve qé¢ rrjedhin nga Ligji nr. 35/2016 “Pér té drejtén e autorit dhe t& drejtat e
lidhura me t&”, i ndryshuar, dhe synon respektimin e t& drejtave t& secilés palé q& i adresohet, duke
siguruar n& ményré t& ploté balancén midis t& drejtave t& subjekteve pérdoruese, té drejtave t&
mbajtésve s€ t€ drejtave dhe interesit publik pér informim, si dhe klimés s& pérshtatshme té
biznesit. Pércaktimi i tarifave bazohet né kritere objektive dhe t& justifikuara mbéshtetur né faktoré
té& qartg, t&¢ drejté dhe té justifikueshém.

6.3. Qéllimi parésor i Metodologjisé &shté q&, népérmjet tarifave gjithépérfshirése, té pajtojé
interesat e mbajtésve sé t& drejtave me ato t& pérdoruesve pérmes krijimit t& njé sistemi t& balancuar
shpérblimi. Po ashtu, nj€ sistem i till& i miréstrukturuar jo vetém qé fuqizon t& drejtat e autoréve
dhe mbajtésve sé t& drejtave, por siguron edhe transparencé dhe parashikueshméri pér pérdoruesit
duke ndihmuar né krijimin ¢ njé klime t&8 géndrueshme ligjore pér investime kulturore dhe
zhvillimin e industrive kreative.

Pér mé tepér, Metodologjia ka pér qéllim t& ulé nivelin ¢ informalitetit n& k&t& fushé, népérmjet
nj¢ qasjeje t& strukturuar dhe bashkérenduese. Né kété kontekst, ajo synon té pérmir&sojé procesin
e llogaritjes dhe t& mbledhjes sé tarifave pér pérdorimin e veprave t& mbrojtura. E konceptuar si
njé instrument praktik q& synon t& lehtésojé strukturén ekzistuese t& tarifave dhe t& zgjerojé bazén
¢ pérdoruesve q¢ kontribuojné financiarisht pér pérdorimin e veprave té mbrojtura, né pérputhje
me parimet e drejtésisé, paanshmérisé dhe barazisé, proporcionalitetit dhe transparencés.

NE kété ményré, ajo synon njé zbatim t& njétrajtshém dhe t& gendrueshém t& legjislacionit né fugi
né t€ gjithé territorin e Republikés sé Shqipérisé, duke ofruar zgjidhje praktike bazuar edhe né
sugjerimet dhe rekomandimet ¢ paragitura nga grupet e interesit, me géllim arritjen e njé zgjidhjeje
t& drejté, proporcionale dhe té pérballueshme pér té gjitha palét e pérfshira. Né ¢do rast, tarifat nuk
jané t€ pandryshueshme. Ato rishikohen n& ményré t& rregullt pér t& reflektuar ndryshimet né treg,
né ményrat e pérdorimit t€ veprave dhe né€ kushtet ekonomike.

6.4. Njékohésisht, Metodologjia &shté konceptuar né pérputhje me praktikat mé t& mira
ndérkombétare. Duke mbajtur ne konsiderate relativitetin e tyre, kjo Metodologji synon pérafrimin
me modelet e vendeve me kushte t& ngjashme ekonomiko-sociale me Shqipéring, t tilla si:
Bullgaria, Greqia, Rumania, Magedonia e Veriut, Serbia dhe Kroacia. Modeli ligjor i pjesés mé t&
té madhe t& kétyre shteteve ka shérbyer edhe né modelimin e veté LDA-sé.
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6.5. S¢ fundmi, Metodologjia mbéshtetet né parimet ndérkombétare dhe ato & aplikuara né
Bashkimin Evropian, sidomos ato t& pérfshira né nenin 16(2), nénparagrafi 2 i Direktivés
2014/26/EU?, né& vendosjen ¢ kritere objektive dhe jo-diskriminuese né pércaktimin e tarifave pér
shéprblimin e pérdorimit s& veprave t& mbrojtura nga ¢ drejta e autorit. Kjo vjen edhe né& kuptim
dhe zbatim t& detyrimeve ligjore gé rrjedhin nga MSA-ja dhe negociatat e anétarésimit né
Bashkimin Evropian lidhur me kapitullin 7 - "E drejta e pronésis€ intelektuale”.

1. MBI TE ARDHURAT BRUTO DHE PERQINDJEN

6.6. Kriteri bazé i p&rdorur pér pérllogaritjen ¢ tarifave né k&té Metodologji &shté zéri i t&€ ardhurave
bruto t& realizuara nga subjektet pérdorues si rezultat i pé€rdorimit t&€ veprés ose objektit t& 1€
drejtave t& lidhura, sipas parimit “kush p&rdor paguan”, i cili &shté ruajtur si praktik& edhe nga
Metodologjia Nr. 3 daté 04.08.2017, e ndryshuar. Zgjedhja pér t& vijuar me ké&t& kriter mbéshtetet
né parimet dhe kriteret e parashikuara né LDA-né si dhe natyrén e tij t& besueshme, t& matshme
dhe t& verifikueshme, ashtu si edhe n¢ aftésiné pér té garantuar njé trajtim té barabarté dhe
proporcional ndérmjet subjekteve pérdoruese. Pér mé tepér, ky kriter &shté i njohur, i pranuar dhe
i zbatuar tashmé nga subjektet pérdoruese—veganérisht nga ato t& kategorisé s& paré—<ka
déshmon pér stabilitetin dhe vazhdimésiné né zbatimin e tij.

Megjithaté, t& ardhurat e arkétuara nga SUADA dhe numri i subjekteve pérdoruese q¢ kané marré
autorizim pérdorimi pér veprat e mbrojtura, sidomos referuar vitit t& fundit, ka pésuar rénie.

Tabela 1. Té ardhurat e arkétuara nga SUADA pér periudhén 2022-2024

Viti Té ardhura totale (Lek) Numri i subjekteve té autorizuara
2022 60,090,574 268 autorizime
2023 75,815,991 268 autorizime
2024 42,539,255.48 206 autorizime

Kéto t& dhéna pérfshijné t& ardhurat totale t& mbledhura dhe numrin e subjekteve té autorizuara
pér secilin vit, Analiza e kétyre treguesve pérbén njé element thelb&sor pér vlerésimin e
performancés aktuale t& sistemit t& mbledhjes s& t& ardhurave né administrimin kolektiv,
identifikimin e tendencave né pagesén e tarifave dhe pércaktimin e problematikave kryesore q&
kérkojné adresim pérmes njé metodologjie mé efektive dhe t& géndrueshme. Njé ndér céshtjet
kryesore, q& &shté ngritur si shqetésim nga grupet ¢ interesit dhe kérkon adresim, lidhet me z€rin
e t& ardhurave bruto dhe pérgindjen qé réndon mbi té.

6.7. N& kété drejtim, KKDA-ja shqyrtoi me vémendje qéndrimet, mendimet, shpjegimet dhe/ose
pretendimet e paléve t& paraqitura me shkrim dhe t& depozituara prané sekretariatit t& KKDA-sg,
té cilat jan€ t€ pérmbledhura si mé poshté vijon:

2 Directive 2014/26/EU of the European Parliament and of the Council of 26 February 2014 on collective management of copyright and related
rights and multi-territorial licensing of rights in musical works for online use in the internal market Text with EEA relevance OJ L 84, 20.3.2014,
pp. 72-98 ELL: http://data. europa.euw/eli/dir/2014/26/0j
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1. Njé grup prej pesé subjektesh televizive — Digitalb, Top Channel, Tring, TV Klan dhe
Media Vizion kané shprehur dhe mbajtur géndrime t&€ unifikuara lidhur me projekt-
metodologjiné e tarifave t& pérgatitur nga ekspertét ¢ caktuar me kété detyré. Kéto subjekte
theksojné réndésing e njé metodologjie t& drejté dhe t& zbatueshme né kushtet e tregut
shqiptar, duke propozuar gé tarifa t& mbetet né& nivelin 1.3% mbi t& ardhurat bruto, t&
zhveshura nga t&€ ardhurat qé nuk lidhen me t& drejtén e autorit, sipas interpretimit t& tyre
pér pérjashtimet.

Ndér shgetésimet e ngritura renditet mosrespektimi 1 praktikave t&¢ méparshme t€ dakorduara me
KKDA-né dhe mungesa e konsiderimit t& realitetit rajonal, duke véné né dukje se krahasimi me
tregjet e vendeve t& BE-sé &shté i papérshtatshém. Ata propozojné q& referenca t& merret nga
praktika e vendeve fginje me struktura t& ngjashme tregu. Po ashtu, ngrihen shqetésime se tarifimi
aktual mund t& réndoj& vetém pérdoruesit korrekté, ndérkohé q& mungojné masa pér t& zgjeruar
bazén e pérdoruesve qé paguajné. Pér mé tepér, vihet né dukje mungesa e transparencés né lidhje
me shpérndarjen e t€ ardhurave t€ mbledhura, si dhe nevoja pér t€ trajtuar né€ ményré té diferencuar
veprat e krijuara né marrédhénie pune. Qéndrimet e kétyre pesé subjekteve jané t€ njéjta né thelb
dhe kérkojné njé qasje té drejté, t& balancuar dhe t& zbatueshme pér t& gjitha palét e pérfshira.

2. Subjekti Smart Solutions paraget vérejtje lidhur me faktin se metodologjia aktuale nuk
gshté rishikuar rregullisht dhe nuk &shté e pranuar nga t& gjitha palét, duke mbéshtetur njé
sistem mé t€ drejté dhe mé transparent, si dhe pérfshirjen e tarifave pér shérbime digjitale
dhe kopje private.

3. Subjektet Vodafone Albania dhe One.al theksojné domosdoshméring pér t& pérfshiré
pérjashtime t& qarta dhe t& justifikuara nga t& ardhurat bruto. Sipas tyre, pérllogaritja ¢
tarifave duhet t& bazohet vetém né t& ardhurat q& burojné drejtpérdrejt nga pérdorimi i
veprave t€ mbrojtura, duke pérjashtuar té ardhura qé lidhen me aktivitete t& tjera tregtare
(si reklamat ¢ brendshme, shitja e produkteve, pagesat pér pérdorim t€ drejtpérdrejté nga
autori apo nga jashté territorit shgiptar), pasi né t& kundért do t& cenohej parimi i drejtésisé
dhe proporcionalitetit.

Pér mé tepér, njé pjesé e réndésishme e komenteve t& Vodafone Albania lidhet me
kundérshtimin ndaj pretendimeve se marrédhéniet kontraktore individuale ndérmjet autorit
dhe pérdoruesit nuk jané té lejuara, duke argumentuar se legjislacioni n€ fuqi e lejon qarté
kétg praktiké dhe kontrata t& tilla jané t& vlefshme e prodhojné pasoja juridike. Ata
theksojné se pagesat e kryera sipas kétyre kontratave duhet t& pérjashtohen nga baza e
llogaritjes s€ tarifés, pasi autori €shté tashmé i shpérblyer.

4. AAK-ja “F.A.A.D” thekson se projekt-metodologjia e tarifave nuk reflekton realitetin
shqgiptar dhe injoron njé& parim themelor ndérkombétar: shpérblimi i drejt& pér ¢do formeé
pérdorimi t& veprés. Sipas tyre, né rastet kur njé televizion transmeton pé&rmes mé shumé
se njé€ kanali (si DVB-T2, satelit, aplikacione VOD apo platforma t€ tjera), ¢do ményré
shtesé pérdorimi duhet t& pérfshijé njé¢ tarife t& rritur pér té respektuar t&€ drejtén e autoréve
pér njé& shpérblim t& drejté dhe proporcional me pérdorimin.

Adresa: Rruga “Déshmorét e 4 Shkurit”, nr, 3, Tirané, e-mail: info@meki.gov.al, www.meki.gov.al 26




Pér k&té arsye, FAAD propozon njé mekanizém tarifor ku forma bazé e transmetimit t&
tarifohet me ¢mimin fillestar, ndérsa gdo formé tjetér shtese (& sjellé mritje né tarifé — 10%
pér formén e dyté dhe 2% pér ¢do formé pasuese. Ky propozim ka pér qéllim t&€ shmangé
abuzimin dhe t& sigurojé q& pérdoruesit t& mos pérfitojné nga pérdorimi shuméformatésh i
veprave pa njé shpérblim t€ drejté pér titullarét e t€ drejtave. F.A.A.D gjithashtu kérkon gé&
¢do subjekt pérdorues t& paguajé detyrimisht paraprakisht t& paktén 70% t& tarifes s€
pércaktuar, pavarésisht nése ka kundérshtime apo ¢céshtje t& hapura ligjore. Ata theksojné
se sistemi aktual lejon pérdoruesit & shtyjn€ pagesat pérmes gjykatave, ndérkohé gé vijojné
t& pérdorin veprat né ményré t€ pandérpreré, duke mbajtur autorét "peng" ekonomikisht.
Pér kété arsye, ata kérkojng q& kéto ndryshime t& pérfshihen ng metodologjing
pérfundimtare pér t& garantuar mbrojtje efektive té t& drejtave t& autorit.

. AAK-ja “Albautor” né géndrimin e saj mbi draft-metodologjiné e tarifave, ka adresuar
céshtje q& lidhen me pérkufizimin e t€ ardhurave bruto dhe pérmbajtjen e strukturés
tarifore, si mé poshté vijon:

5.1. Albautor kundérshton pérjashtimin nga pérllogaritia e t& ardhurave bruto t&
pérjashtimeve t¢ vetme nga t& ardhurat & parashikuara né draft-metodologjin€ ¢
pérgatur nga ekspertja ndérkombétare: (a) t& ardhurat nga prodhimi i programeve t€
porositura qé kalojné né pronési t& porositésit, dhe (b) rimarrja e shumés s€ paguar per
t& drejtat ekskluzive t& transmetimit t& ngjarjeve sportive.

Sipas tyre, kéto pérjashtime jané & pajustifikueshme dhe bien ndesh me LDA dhe
legjislacionin pér median audiovizive, pasi reduktojng padrejtésisht bazén mbi t& cilén
pérllogaritet tarifa pér pérdorimin e veprave t€ mbrojtura.

Né thelb, ¢do formé transmetimi publik e mjé vepre € mbrojtur pérbén njé akt
komunikimi n& publik dhe ngarkon subjektin transmetues (OSHMA-né) me detyrimin
ligjor pér t& marré autorizim nga agjencité e administrimit kolektiv dhe pér t€ paguar
tarifén pérkatése.

Pérjashtimi i & ardhurave q€ lidhen me programe t€ porositura apo ngjarje sportive,
pavarésisht marrédhénieve kontraktore ndérmjet paléve, krijon njé precedent t€
rrezikshém gé lejon pérdorimin komercial t€ veprave pa shpérblimin e dubur pér autorét.

Albautor argumenton se koncepti i t€ ardhurave bruto duhet t& bazohet né parimet e s€
drejtés s& autorit dhe jo né kritere thjesht financiare apo kontabgl. Pérfshirja ¢ ¢do t&
ardhure gé rrjedh nga transmetimi i veprave t& mbrojtura éshté thelbésore pér t€
garantuar njé shpérblim t€ dreji€ dhe proporcional pér autorét.

Pérjashtimet e propozuara, sipas tyre, dobésojné mekanizmin e administrimit kolektiv
dhe cenojné mbrojtien e interesave (& ligjshém t€ krijuesve.

5.2. N& vijim, Albautor ka paragitur vérejtjet e saj pérfundimtare mbi draft-
metodologjiné e tarifave, duke adresuar ¢éshtje g€ lidhen me pérkufizimin e t&
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ardhurave bruto dhe pérmbajtjen e strukturés tarifore, duke paragitur edhe njé séré
sugjerimesh konkrete né lidhje me pérmir&simin e strukturés sé tarifave t€ reja:

Sé pari, kérkohet t& higet ¢do referencé ndaj nenit 69 &€ LDA-s¢ n¢ tabelat pérkatése,
pasi pérmendja e dispozités g& lidhet me autorésing e veprave t€ krijuara né€ marrédhénie
pune nuk ka vend né skemén tarifore dhe mund t& interpretohet si njé formé udh&rréfimi
pér shmangie t€ detyrimeve;

Sé dyti, né rastin e televizoneve kabllore, Albautor propozon zévendésimin e ndarjes
sipas kohézgjatjes me njé tarife fikse prej 2.5-3% s& t& ardhurave bruto, duke gené se
pérgindja e veprave t& mbrojtura né kéto transmetime i tejkalon kufijté e parashikuar
aktualisht;

Sé treti, pér strukturat akomoduese, kritikohet aplikimi i njé tarife degresive pér
subjektet e kategorisé s& larté. Sipas Albautor, vepra merr mé shumé vleré né mjedise
qé veté kané njé vleré t& shtuar, prandaj ulja e tarifés pér kéto struktura éshté né
kundérshtim me logjikén ekonomike t& shpérblimit t& drejté;

Sé katérti, kérkohet sqarimi i ményrés s& pérliogaritjes s& tarifés né bazé té metrave
katroré, duke ndryshuar formulimin né “pik&/muaj/m* pér t€ shmangur
keqinterpretime; dhe

Sé fundi, pér ngjarjet kulturore q& nuk funksionojné me sistem biletash, propozohet
shtimi i referencés ndaj “shpenzimeve té organizimit™ si bazé pér pérllogaritje, me
mundé&si modulimi t& pérgindjes né raste t& veganta (p.sh. 5%).

Qasjet ¢ mésipérme jang artikuluar edhe mé parg, si dhe jan€ analizuar né Draft Raportin e
Metodologjisé t& pérgatitur nga ekspertja ndérkombétare, ku subjektet pérdoruese kané mbajtur
qéndrimin q& tarifa t& jeté né nivelin 1.3% mbi t& ardhurat bruto, t& zhveshura nga t€ ardhurat q&
nuk lidhen me t& drejtén e autorit, ndérsa AAK-t& propozojng t& ardhura bruto pa pérjashtime dbe
masén 2.5% -3% qé& réndon mbi to.

Lidhur me sa mé sipér, KKDA-ja vler&éson se pretendimet ¢ AAK-ve dhe pérdoruesve jané né skaje
t& kundérta dhe vendosi t& mbajé njé qasje t€ balancuar dhe neutrale bazuar mbi kéto kérkesa, me
qéllim garantimin e nj& procesi transparent duke pérdorur logjikén e njé simetrie ekonomike, dhe
duke miratuar njé tarifé t& ndérmjetme, e cila qéndron midis nivelit minimal t€ kérkuar nga
pérdoruesit dhe nivelit maksimal t& kérkuar nga AAK-t&. Kjo ofron nj& qasje t€ p&rshkallézuar né
varési t& peshés sé veprés s& mbrojtur né programacion (pér Kategoring I). Kjo normé, ¢ aplikuar
pa asnjé pérjashtim mbi t& ardhurat bruto, garanton njé shpérblim t€ drejté pér autorét dhe njé kosto
té pérballueshme pér subjektet pérdorurese.

Tarifat e pércaktuara n& Metodologji jané mé té uléta se n& vendet e rajonit dhe vendet e tjera me
standard t& pérafért zhvillimi ekonomiko-social me Republikén e Shqipéris€, bazuar né t€ dhénat
¢ analizuara pér secilin vend.

Pérmes tarifave mé & uléta, KKDA-ja synon t& ofrojé njé qasje proporcionale duke arritur tre
objektiva:
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(i) té respektojé kriteret ligiore (€ nenit 142 e 149 ¢ LDA-sé
(i) té sigurojé njé mjedis ekonomikisht té pérballueshém pér subjektet pérdoruese né
Republikén e Shqipérisé; dhe

(iii) 16 garantojé té ardhura mé té géndrueshme pér mbajtésit e té drejtave, duke garantuar
njé shpérblim té drejté dhe t¢ arsyeshém pér ¢do formé shfrytézimi apo pérdorimi 1é té
drejtave té tyre.

N& k&t vendimmartje, KKDA-ja &shté udh&hequr edhe nga parimi se njé tarifé mé e ulét, por e
paguar nga mé shumé subjekte, sjell m& shumé t€ ardhura reale, duke pérmirésuar edhe
funksionimin e administrimit kolektiv né vend.

Si¢ rezulton nga t& dhénat zyrtare & SUADA-s (shih Tabela | mé sipér), € ardhurat bruto nga
tarifat rané ndjeshém: nga 75,8 milion lek ng 2023 n€ vetém 42,5 milion lek né 2024, ndérkohé qé
numri i autorizimeve zbriti nga 268 n& 206. Sic &shté raportuar edhe nga SUADA né takimet
konsultuese me KKDA-né né kuadér t& hartimit t& Metodologjisé, numri i autorizimeve vazhdon
t& jetd i ulét, duke nénkuptuar se t& drejtat e autorit né Shqipéri pérdoren né ményré t€ paautorizuar
né njé masé t& madhe. Ky tregues nénvizon nevojén pér njé sistem tarifor qé té jet€ mé 1 thjeshté,
mé i drejté dhe mé nxités pér zbatueshméri.

Pavarésisht se marrja ¢ autorizimeve dhe mbledhja e tarifave nuk ésht€ kompetencé e drejtpérdrejté
¢ KKDA-sé, vlerésohet se tarifat e miratuara sipas metodologjisé aktuale mund t€ réndojné
problemet sistematike t& administrimit kolektiv t& t& drejtave t€ autorit.

Ulja e té ardhurave t& mbledhura nga SUADA evidenton dy probleme:

(i) tarifat ekzistuese mund té jené 1é larta krahasuar me fuqiné paguese té tregut, dhe
(i)  evazioni apo mospagesa rritet, duke démtuar té gjithé sistemin edhe veré krijuesit.

Rrjedhimisht, ulja e nivelit nominal synon t€ zgjerojé bazén ¢ subjekteve paguese, duke sjellé mé
shumé t& ardhura neto afatgjata. Nga ana tjetér, né kété arsyetim, tarifat nuk pérb&jn€ barré pér
paguesit aktualé, si sektori mediatik (q& pérb&jné 72,88% t& pérdoruesve sipas t& dhénave té
SUADA, pér vitin 2024), dhe marrin né konsideraté dinamikat e tregut shgiptar, me vémendje t&
posagme te subjektet pérdorues 1& vogla dhe t& mesme (g€ dominojné tregun), duke gen& késhtu
edhe mé t& uléta se né vende si Gregia apo Kroacia.

Nga ana tjetér, KKDA-ja vleréson se Metodologjia nr. 3, daté 04.03.2017, e ndryshuar, e cila
zbatonte njé pérgindje mé t& larté, por lejonte zbritje t& ndryshme nga t€ ardhurat bruto, e
komplikon procesin ¢ mbledhjes s& tarifave. Si rregull, ¢do pérjashtim duhet provuar me
dokumente dhe &shté njé proces gé kérkon kapacitete t& shtuara nga SUADA, duke véshtirésuar
zbatimin praktik t& njé listé t& gjaté pérjashtimesh. Kéto kapacitete i€ shtuara do t& pérkthehen né
kosto t& shtuara.

Duke u mbéshtetur né kéto praktika, KKDA-ja vendosi t& adoptojé njé qasje té rishikuar, e cila
nga njéra ané konsiston né uljen e normave né pérqindje dhe nga ana tjetér né eleminimin e ¢do
pérjashtimi nga t& ardhurat bruto q& vijné nga pérdorimi i veprés. Kjo gasje synon t& forcojé
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transparencén, thjeshtésing dhe konsistencén né procesin e mbledhjes sé tarifave, duke krijuar njé
sistem mé t& unifikuar dhe t& parashikueshém pér t¢ gjithé palét e interesit. Si rrjedhoj&,
pérjashtimet né bllok nga koncepti i t& ardhurave bruto do t& pérbénin shmangie nga zbatimi i
LDA-sé dhe detyrimi pér t& paguar shpérblim pér ¢do formé apo ményré pérdorimi ose shfryt&zimi
t& veprave sé té drejtés s€ autorit.

Pér sa mé sipér, KKDA-ja ka marré n& konsideraté né ményré € kujdesshme secilin prej kritereve
t¢ parashikuara nga neni 142 dhe 149 t¢ LDA-sé, dhe ka zbatuar parimet dhe dispozitat e
parashikuara nga Kodi i Procedurave Administrative né lidhje me vendimarrjen e saj. Gjithashtu,
KKDA-ja ka vlerésuar, ndér (& tjera, edhe faktor&t e méposhtém:

Véshtirésité né zbatimin praktik t& metodologjisé s& méparshme, si dhe nevojén pér
miratimin e njé metodologjie dhe tarifave t& reja, t& cilat 1& bazohen né kritere objektive,
t& garta, t& matshme, t& llogaritshme dhe t& zbatueshme né praktike;

Vendosjen e njé ekuilibri t& drejté dhe t& ndershém midis paléve t& pérfshira né proces,
duke marré né konsideraté detyrimet ligjore dhe mungesén e konsensusit pér marréveshje
gjithépérfshirése;

Zbatimin e parimit t& proporcionalitetit né ményré gé tarifat t& jeng jo vetém t& drejta dhe
objektive, por edhe proporcionale né raport me shumén ¢ t& ardhurave bruto dhe masén e
pérdorimit sé t& drejtave t& autorit nga subjektet pérdoruese;

Natyrén dhe llojin e aktivitetit t& subjekteve pérdorucse, si dhe masén e pérdorimit t&
veprave t& mbrojtura nga e drejta ¢ autorit;

Tarifat ¢ zbatueshme nga vendet e rajonit dhe vendet e tjera q& kané nj& zhvillim
ekonomiko-social t& ngjashém dhe t& dhéna makroekonomike té krahasueshme, ku
rezulton se né shumicén e kétyre vendeve (pérfshiré Greqi, Bullgari, Rumani dhe Kroaci),
zbatohet qgasja ¢ pérllogaritjes s& vlerés s& shpérblimit bazuar né t¢ ardhurat bruto pa
pérjashtime dhe me normé né % mé t& lart€. Raporti krahasues thekson gjithashtu se n¢
kéto shtete “nuk ka bazé pér pérjashtime nga t& ardhurat bruto” dhe rekomandon t€ nj&jtén
gasje pér Shqipériné.

Standardet ndérkombétare dhe nevojén pér harmonizimin té akteve normative t&
brendshme me legjislacionin ¢ Bashkimit Evropian, si dhe detyrimet q¢ burojn& nga
kapitulli 7 [E drejta e pronésisé aktuale] n& kuadér t& negociatave pér anétarésim né BE;
Faktorét ekonomik e social brenda vendit;

Strategjité e politikave t& brendshme pér zhvillim & gendrueshém, zhvillimin e
krijimitarisé artistike, si dhe nxitjen e zhvillimit t& biznesit por né t€ nj&jtén kohé dhe luftén
kundér informalitetit.

3. ARSYETIMI 1 VENDIMIT SIPAS KATEGORIVE TE SUBJEKTEVE
PERDORUESE

Metodologjia &shts strukturuar sipas Kategorive t& subjekteve pérdoruese, duke marré né
konsideraté natyrén dhe karakteristikat specifike t& secilit lloj pérdorimi t€ veprave t& mbrojtura,
por edhe rolin e pérdoruesve si kontribues n& pagesén ¢ shpérblimit.
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Tabelé 2. Mbi kategoriné e subjekteve paguese s té drejtés sé autorit pér vitin financiar

2024
Nr.| KATEGORIA E SUBJEKTIT TE ARDHURAT PERQINDJE
(ME TVSH) E TOTALIT
TE TE
ARDHURAVE
1 | OSHMA 31 003 760 72,88%
2 | NJESI TREGTARE 4224 840 9.93%
3 | HOTELE 5265 572 12.38%
4 | RESTORANTE/BAR KAFE 280 800 0.66%
6 | EVENTE 200 652 0.47%
7 | KOPJA PRIVATE 1563 631 3.68%
TOTAL 42 539 255 100.00%

Mbéshtetur né t& dhénat e Tabelés 2 pér vitin financiar 2024, t€ siguruara nga SUADA, rezulton
se Ofruesit e Shérbimeve Mediatike Audiovizive (OSHMA) pérbéjné kategoriné kryesore té
pérdoruesve qé paguajné tarifat e shpérblimit, me 72,88 % t& t& ardhurave t¢ SUADA-s. Né vijim
renditen: strukturat akomoduese (hotelet) me 12,38 %, njésité tregtare me 9,93 %, restorantet/bar-
kafe me 0,66 %, si dhe veprimtarité e tjera t& biznesit ku veprat komunikohen né& publik (p.sh.,
evente) me 0,47 % t& té ardhurave. N& vijim:

KATEGORIA 1

Kjo Kategori pérfshin ofruesit e shérbimeve audio dhe/ose audiovizive, t€ cilat prezumohen si
kategorité me nivelin mé (& larté t& pérdorimit t& veprave t&¢ mbrojtura. Sipas Dokumentit t&
Monitorit té Pronésisé s¢ Medias, né Shqipéri operojné 6 radio kombétare, 3 prej té cilave jané
publike dhe 3 jané private. Pérveg késaj, ka 3 stacione radio ndérkombétare dhe 4 stacione radio
komunitare. Gjithashtu, jané 52 radio rajonale, 11 prej t€ cilave jané publike. Vlen pér tu cituar se
9% e shqiptaréve dégjojné radio ¢do dité. Po ashtu, sipas Dokumentit t& Monitorit t& Pronésisé s¢
Medias, né Shqipéri operojné katér transmetues kombétaré televizivé, njé publik dhe tre
privaté/tregtare. Shérbimi publik mediatik pérfshin 16 kanale televizive rajonale dhe tematike. Po
ashtu, ka 37 stacione televizive lokale dhe 21 kanale kabllore/IPTV/OTT. Kalimi né transmetimin
digjital dhe shpérndarja e shtaté frekuencave tokésore digjitale u pérfundua n€ vitin 2020 nga
Autoriteti i Mediave Audiovizive (AMA). Dy nga frekuencat iu dhan¢ transmetuesit publik RTSH,
ndérsa pesé té tjera iu shpérndané transmetuesve privaté/tregtaré. Sipas AMA-s, né Shqipéri
ekzistonin gjithashtu 62 rrjete kabllore, njé ofrues IPTV, 14 ofrues OTT dhe njé ofrues VOD.
Pérveg késaj, vepronin edhe dy rrjete transmetimi satelitor: Digitalb dhe Tring TV.*

* https://albania.mom-gmr.org/en/media/radio/
* https://albania.mom-gmr.org/en/media/tv/
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A. TARIFA PER KOMUNIKIMIN NiE PUBLIK TE VEPRES SE MBROJTUR NE
RADIOT PUBLIKE, PRIVATE DHE LOKALE

Tarifa e shpérblimit pér pérdorimin e t& drejtave t& autorit pércaktohet n& formén e njé pérqindj cje
t¢ aplikuar mbi 18 ardhurat bruto vjetore té realizuara nga p&rdoruesi sipas klasifikimeve pérkatése
né tabelat e tarifés bazuar edhe né kohézgjatjen e komunikimit né publik. T& ardhurat bruto vjetore
mund t& sigurohen si rezultat i pérdorimit t& veprés ose objektit t& t€ drejtave t€ lidhura né pérputhje
me nenin 142 pika 4 shkronja “a” t& LDA. N& rast se t& ardhurat nuk pasqyrojné natyrén e
pérdorimit té veprave ose objekteve t& t& drejtave t& lidhura, tarifat llogariten né bazé t& kostove
qé lindin pér pérdorimin e tyre ose né bazé t€ ndikimit g€ kan& né shfrytézimin normal nga
mbajtésit e t& drejtave , sipas nenit 142, pika 4, shkronja “c” i LDA. N& rastet kur pérdorimi nuk
sjell t& ardhura, tarifa pércaktohet si pérgindje mbi shpenzimet e pérdorimit, né pérputhje me nenin
149 pika 2 ¢ LDA-s&. Pércaktimi i tarifés merr né konsideraté edhe raportin e pérdorimit ndérmjet
veprave ose objekteve té t& drejtave t€ lidhura, t& mbrojtura dhe atyre jo t& mbrojtura, si dhe faktin
nése pérdorimi i objektit t& mbrojtur &shté i domosdoshém pér aktivitetin e pérdoruesit — kur ky
aktivitet varet nga pérdorimi — apo nése ai nuk &shté thelbésor, por thjesht i dobishém ose ¢glodhés,
né pérputhje me nenin 149 &€ LDA-s&. Me géllim pérmbushjen e objektivave t€ argumentuara né
scksionin 2 mé sipér, pérqindja e tarifés mbi t& ardhurat bruto apo mbi shpenzimet, n€se nuk ka t&
ardhura bruto, &shté ulur, si pér Radiot kombétare publike/private ashtu edhe pér ato lokale.

Eshté ruajtur parimi i aplikimit t& njé tarife t& diferencuar, bazuar n& kohézgjatjen e transmetimit
1& veprés s& mbrojtur brenda nj& programacioni 24 - orésh. Pér radiot kombétare publike dhe
private edhe ato lokale, tarifat jané strukturuar né tre fasha/kategori kohore t€ transmetimit (< 35%;
> 35% deri- 65%; > 65%), duke marré né konsideraté réndésing q& ka pérdorimi i veprés dhe
objekti i t& t& drejtave t& lidhura né veprimtaring e pérdoruesit, né pérputhje me nenin 142, pika 4,
shkronja “¢” e LDA-sé. Tarifat e diferencuara dhe t& shprehura né pérgindje pasqyrojné réndésing
dhe kontributin g jep vepra e mbrojtur né krijim e t& ardhurave. Ky sistem synon té realizojé njé
shpérndarje té drejté t& barrés financiare mes pérdoruesve, duke ngarkuar mé shumé ato subjekte
q& pérdorin dhe pérfitojné mé shumé nga pérdorimi i veprave t& mbrojtura. Si rrjedhojé pér ato
kategori pérdoruesish pér t& cilét pérdorimi i objektit t& mbrojtjes &shté i domosdoshém pér
ushtrimin e aktivitetit t& tyre, dhe kur aktiviteti i tij varet nga ky pérdorim, zbatohet tarifé mé e
larté.

Po ashtu &shté ruajtur lehtésia e parashikuar né Metodologjing e méparshme pér Radiot lokale me
xhiro t& vogél, duke reflektuar vetém ndryshimet q& ka pésuar legjislacioni i posacém. Konkretisht
né pérputhje me nenin 11 t& Ligjit Nr. 9632, dat& 30.10.2006, “Pér sistemin e taksave vendore” i
ndryshuar, i cili parashikon se Shkalla tatimore e aplikueshme mbi fitimin e tatueshém pér
tatimpaguesit qé i nénshtrohen tatimit té thjeshtuar mbi fitimin e biznesit té vogél, me qarkullim
vjetor nga @ (zero) deri né 8 (teté) milioné leke, éshté 0 (zero).” Pér t& mos ngarkuar me barré
administrative kéto subjekte, dhe pér t€ garantuar njé shpérblim t& drejté pér mbajtésit ¢ 1€ drejtave,
parashikohet aplikimi i njé tarife fikse, e pércaktuar sipas klasifikimeve né metodologji. Kjo tarifé
fikse llogaritet duke marré parasysh kohézgjatjen e komunikimit ng& publik, por edhe numrin e
publikut, t& pércaktuar n& licencén ¢ I&shuar pér aktivitetin e pérdoruesit, t&€ cilit i vihen né

5 Neni 11 ndryshuar me efekt nga 1 Janari 2021 me Ligj Nr. 122/2020, botuar né Fletoren Zyrtare nr. 197, daté
12.11.2020
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dispozicion veprat ose objektet e t& drejtave t€ lidhura né pérputhje me nenin 142, pika 4, shkronja
“b” 18 LDA-s&. Kjo qasje synon té sigurojé proporcionalitet dhe pérbailueshméri, duke respektuar
parimin e shpérblimit t& drejté pér mbajtésit e t& drejtave.

Nése subjekti pérdorues radiofonik i veprés sé mbrojtur realizon t& ardhura bruto vjetore < 8
milioné leké né vit, tarifa pér t'u paguar éshté sa niveli i tarifes fikse. Ndérsa né rastet kur subjekti
pérdorues radiofonik i veprés s¢ mbrojtur siguron t& ardhura bruto vietore > 8 milion& leké, por
nuk paraget formularin e deklarimit t& tyre, tarifa e detyrueshme pér t’u paguar &hté sa dyfishi i
tarifés fikse.

Né pérllogaritjen e tarifave jan& mbajtur né& konsideraté edhe burimi i t& ardhurave né formatin e
subvencionit, abonimit dhe sponsorizimit, e pérshkallézuar, né masé mé t& ulét, né rastin e t&
ardhurave gé rrjedhin nga subvencionet pér mbulimin e kostove operative, né masé mé té rritur,
né rastin e t& ardhurave nga shérbimet e abonimit dhe n& masa mé t€ larta, né rastin e t& ardhurave
t& marra nga reklamuesit dhe sponsor&t tregtar€, né pérputhje me nenin 142 pika 6 ¢ LDA.

Pér t& nxitur korrektésing né pagesé dhe pér t& garantuar géndrueshméri buxhetore, metodologjia
parashikon njé zbritje prej 10% né rastet ¢ parapagimit t& tarifés vietore. Ky stimul financiar &shté
né pérputhje me praktikat ndérkombétare dhe pérfagéson njé mekanizém efikas pér sigurimin ¢ &
ardhurave pér agjencité kolektive dhe vet§ pérdoruesit. Né pérputhje me nenin 142, pika 4,
shkronja “dh” t& LDA-sé, gjaté pércaktimit t¢ tarifave jan€ marr n€ konsideraté tarifat e agjencive
homologe né vende t& tjera me sisteme juridike dhe ekonomike t& ngjashme me Shqipéring, si
Gregia, Maqedonia e Veriut, Rumania dhe Kroacia.

Né vendet e rajonit, tarifimi pér transmetuesit radiofoniké - gofshin lokalé apo kombétaré —
bazohet né kritere t& qgarta si shtrirja gjeografike, pérgindja ¢ kohés s& transmetimit, burimet
financiare t& transmetuesit dhe t& ardhurat bruto nga reklamat dhe sponsorizimet. Né¢ Magedonin&
¢ Veriut, referuar tarifave t&¢ AAK-s¢ ZAMP, ményra e pércaktimit t& tarifave pér transmetimin
radiofonik t& veprave t& mbrojtura ndryshon né varési t& faktit nése radioja pérdor apo jo njé sistem
elektronik pér regjistrimin e pérdorimit t& muzikés. Kur ekziston njé sistem i tillé elektronik,
pagesa béhet né formé tarife fikse, e cila llogaritet sipas kohézgjatjes reale t€ transmetimit t&
veprave muzikore t& regjistruara nga sistemi. N& mungesé t€ njé sistemi elektronik t& regjistrimit,
tarifa e pérdorimit do t& pércaktohet si njé pérqindje e & ardhurave, t€ cilat pérfshijné fondet ¢
tarifave & transmetimit dhe/ose abonimet, reklamat, sponsorizimet, grantet dhe t& ardhurat nga
programet. Konkretisht, pér radiot lokale, pérqindja varjon nga 2% deri né 3,25% té t& ardhurave
bruto vjetore, ndérsa pér radiot kombétare, kjo perqindje &shté nga 1,50% deri né& 3,25% t& t&
ardhurave bruto vjetore.

N& Rumani, referuar tarifave t&¢ AAK-s&¢ UCMR - ADA, radiot paguajné njé shpérblim tremujor
pér té drejtat e autorit, i cili u shpérndahet t€ gjithé mbajtésve t& kétyre t& drejtave. Shuma e pagesés
llogaritet duke marré si baz& t& ardhurat q& transmetuesi fiton nga transmetimi i muzikés gjaté
tremujorit dhe duke aplikuar mbi to nj& pérqindje fikse prej 4%. Kjo shumé& mé pas rregullohet
sipas pjesés q& z& muzika né kohén totale t& transmetimit t& programit.

Nése transmetuesi nuk gjeneron t& ardbura nga ky aktivitet, baza e llogaritjes nuk jané t& ardhurat,
por shpenzimet totale t& béra vetém pér transmetimin e muzikés gjaté tremujorit pérkatés. Né kété
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ményré, tarifa pérfundimtare reflekton si vlerén financiare t& aktivitetit, ashtu edhe nivelin real t€
pérdorimit t& muzikés né programacion.

Né Greqi, referuar tarifave t& AAK-s¢ AUTODIA 2024, radiot paguajné njé tarif€ prej 2.2% 1€ t&
ardhurave bruto ose shpenzimeve, nése nuk kan¢ t& ardhura ose ato jané mé t& uléta se shpenzimet.
Por, pavarésisht nga llogaritja, radiot nuk mund t& paguajné mé pak se vlerat minimale vjetore
sipas madhésisé s¢ audiencés s€ mbuluar - nga 400 € pér radiot lokale (deri 500,000 banor€) ¢ deri
né 20,000 € pér ato me mbulim kombétar.

Kroacia, ndérkoh&, vendos normén mé t& larté - deri n& 8% pér transmetuesit kombétaré - dhe
Zbaton tarifa minimale vietore sipas licencés dhe mbulimit t& popullsisé.

Kéto praktika tregojné se niveli i tarifimit &sht€ i lidhur drejtpérdrejt me shtrirjen dhe ndikimin e
transmetuesit, duke justifikuar diferencimin ndérmjet radiove lokale dhe atyre kombétare. N& kété
kuadér, metodologjia shqiptare pér kété kategori pasqyron njé strukturé 1€ qarté dhe t€ balancuar
tarifimi, e ndértuar mbi kritere t& ngjashme me ato t€ vendeve t& rajonit, si pérgindja e kohés s&
transmetimit muzikor né programacionin 24-orésh, niveli i shtrirjes s& transmetuesit (lokal apo
kombétar), dhe t& ardhurat bruto — ose shpenzimet operative, si dhe numri i popullsisé t& pércaktuar
né licencén e aktivitetit. K&to elemente e b&jné kété skemg t& pérshtatshme me realitetin ekonomik
1& sektorit audio dhe/ose audioviziv dhe né pérputhje me parimet e mbrojtjes efektive té té drejtave
té autorit. :

B. TARIFA PER KOMUNIKIMIN NE PUBLIK NE TELEVIZION TE VEPRES SE
MBROJTUR Nit TELEVIZIONET PUBLIKE, PRIVATE DHE LOKAL

Tarifa e shpérblimit pér pérdorimin e té drejtave %€ autorit edhe pér kété kategori pérdoruesish
pércaktohet né formén e nj& pérqindjeje 1€ aplikuar mbi t& ardhurat bruto vjetore té realizuara nga
pérdoruesi sipas klasifikimeve pérkatése né tabelat e tarifés bazuar edhe ng koh&zgjatjen ¢
komunikimit né& publik. T& ardhurat bruto vjetore mund t& sigurohen si rezultat i pérdorimit t&
veprés ose objektit t& t& drejtave t€ lidhura né pérputhje me nenin 142 pika 4 shkronja “a” & LDA-
s&. N& rast se t& ardhurat nuk pasqyrojné natyrén e pérdorimit t€ veprave 0se objekteve t& t€
drejtave t& lidhura, tarifat llogariten né bazg (& kostove g€ lindin pér pérdorimin e tyre ose né bazé
t& ndikimit q& kané né shfrytézimin normal nga mbajtésit ¢ t& drejtave sipas nenit 142, pika 4,
shkronja “¢” i LDA-s&. Né rastet kur pérdorimi nuk sjell t& ardhura, tarifa pércaktohet si pérqindje
mbi shpenzimet ¢ pérdorimit, n& pérputhje me nenin 149 pika 2 e LDA-s&. Me géllim p&rmbushjen
¢ objektivave t& argumentuara né seksionin 2 mé sipér, pérqindja e tarifés mbi t& ardhurat bruto
apo mbi shpenzimet, nése nuk ka té ardhura bruto, &shté ulur gjithashtu, si pér TV kombétare
publike/private ashtu edhe pér ato lokale.

Po ashtu, &shté ruajtur parimi i aplikimit t& sistemit tarifor t€ diferencuar referuar kohézgjatjes sé
komunikimit né publik t& veprés s&¢ mbrojtur n& programacionin 24 - orésh, i strukturuar né katér
kategori (< 10%; > 10% deri 35%; > 35% deri 65% dhe > 65%), bazuar mbi indikatorét kohézgjatje
dhe niveli i pérdorimit t& veprés. Ky ndarje merr né konsiderat® réndésingé dhe funksionin & ka
pérdorimi i veprave dhe objekteve € t€ drejtave t€ lidhura pér veprimtaring pérkatése (&

pérdoruesve, né pérputhje me nenin 142, pika 4, shkronja “¢” & LDA-s& si dhe raportin e
pérdorimit midis veprave ose objekteve t& t& drejtave t& lidhura, t& mbrojtura dhe jo t& mbrojtura.
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Tarifat ¢ diferencuara dhe t& shprehura né pérgindje pasqyrojné peshén, réndésing dhe kontributin
e veprés né krijimin e t& ardhurave pér subjektin pérdorues. Pércaktimi i tarifés merr né konsideraté
edhe raportin e pérdorimit ndérmjet veprave ose objekteve t& t& drejtave t€ lidhura, t& mbrojtura
dhe atyre jo t& mbrojtura, si dhe faktin nése pérdorimi i objektit t& mbrojtur €shté i domosdoshém
pér aktivitetin e pérdoruesit — kur ky aktivitet varet nga pérdorimi — apo nése ai nuk &sht& thelbésor,
por thjesht i dobishém ose ¢glodhés, né pérputhje me nenin 149 t& LDA-s€.

Me géllim pérmbushjen e detyrimit pér pagesén e tarifés, &hté perfshiré gjithashtu penaliteti q&
né rast se subjekti pérdorues nuk deklaron t€ ardhurat bruto vjetore, tarifa e pagueshme &shté sa
tarifa vjetore mé e larté e paguar pér AAK-t&/Sportelin unik nga subjekte pérdoruese & s& nj&jtés
kategori (publik ose privat) né tre vitet e fundit.

Po ashtu &sht& ruajtur lehtésia pér TV lokale me xhiro t& vogél, duke reflektuar vetém ndryshimet
qé ka pésuar legjislacioni i posacém, konkretisht neni 11 t& Ligjit Nr.9632, dat& 30.10.2006, “Pér
sistemin e taksave vendore” (t& ndryshuar),i cili parashikon se Shkalla tatimore e aplikueshme mbi
fitimin e tatueshém pér tatimpaguesit qé i nénshirohen tatimit té thjeshivar mbi fitimin e biznesit
1¢ vogél, me qarkullim vietor nga 0 (zero} deri né 8 (teté) milioné leké, éshité 0 (zero)® Kjo situaté
krijon lehtési g& kéta TV pérdorues t& mos depozitojné pasqyra financiare vjetore. Pér t& mos
ngarkuar me barré administrative kéto subjekte, dhe pér t& garantuar njé shpérblim € drejté peér
mbajtésit e t& drejtave, parashikohet aplikimi i njé tarife fikse ¢ pércaktuar sipas klasifikimeve né
metodologji. Kjo tarifs fikse llogaritet duke marrg parasysh edhe numrin e publikut t&€ mbuluar nga
transmetimi pérkatés, si njé tregues objektiv i shkallés s& shirytézimit t& veprés né pérputhje me
nenin 142, pika 4, shkronja “b” t& LDA-s&. Qasja synon t€ sigurojé proporcionalitet dhe
pérballueshméri, duke respektuar parimin e shpérblimit t& drejté pér mbajtésit e t€ drejtave.

Né pérllogaritjen e tarifave jané mbajtur n& konsideraté edhe burimi i t€ ardhurave né formatin e
subvencionit, abonimit dhe sponsorizimit, e pérshkatlézuar, n& masé mé t&€ ulét, n& rastin e t&
ardhurave gé rrjedhin nga subvencionet p&r mbulimin e kostove operative, né masé mé t¢ rritur,
né rastin e t& ardhurave nga shérbimet e abonimit dhe né masa mé t€ larta, né rastin e t€ ardhurave
t& marra nga reklamuesit dhe sponsorét tregtaré, né pérputhje me nenin 142 pika 6 e LDA.

Me qéllim nxitjen e korrekiésisé né pagesé dhe pér té garantuar géndrueshméri buxhetore,
metodologjia parashikon njé zbritje prej 10% né rastet e parapagimit té tarifés vjetore. Ky stimul
financiar &shté né pérputhje me praktikat ndérkombétare t& menaxhimit kolektiv dhe pérfag€son
njé mekanizém efikas pér sigurimin e t& ardhurave pér organizatat kolektive dhe vet& pérdoruesit.
S& fundi, né pérputhje me nenin 142, pika 4, shkronja “dh” t& LDA-sé, gjaté pércaktimit t& tarifave
jané marré né konsideraté edhe tarifat e agjencive homologe né vende t& tjera me sisteme juridike
dhe ekonomike t& ngjashme me Shqipéring, si Greqia, Maqedonia e Veriut dhe Kroacia.

Né& vendet e rajonit t& Ballkanit, tarifimi pér transmetimin televiziv t€ veprave t&€ mbrojtura bazohet
né pérqindje té t& ardhurave bruto, t& diferencuara sipas shtrirjes gjeografike t& transmetuesit

¢ Neni 11 ndryshuar me efekt nga 1 Janari 2021 me Ligj Nr. 122/2020, botuar né Fletoren Zyrtare nr. 197, daté
12.11.2020
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(lokal, rajonal, kombétar), pérmbajtjes s& programit dhe kohgzgjatjes s& pérdorimit t& repertorit t&
mbrojtur.

N& Kroaci, tarifat pér televizionet llogariten mbi bazén e 4% t& t& ardhurave & gjeneruara nga
transmetimi i programeve televizive. Pérveg késaj, ekzistojné tarifa minimale vjetore, t& cilat
ndryshojné sipas nivelit t& licencés dhe shtrirjes s€ mbulimit t& stacionit: Televizionet me licencé
qyteti paguajné numrin minimal t& pikéve 1€ caktuara; Televizionet né garge dhe qytete kryesore
kan& njé nivel mé t& larté pikésh; Televizionet rajonale, né kryeqytet dhe zonat pérreth paguajné
edhe mé shumé piké; Televizionet kombétare kang& numrin mé t& larté t& pikéve minimale.

N& Rumani, referuar tarifave t& AAK-sé UCMR —ADA, pér transmetimin televiziv shpérblimi
paguhet ¢do tremujor dhe llogaritet si pérqindje mbi bazén e llogaritjes, e cila pérbéhet nga té
gjitha & ardhurat e gjeneruara nga aktiviteti i transmetimit (abonime, reklama, sponsorizime, fonde
buxhetore, qira kohe programi, autorizime pritjeje, kontribute t€ tjera financiare etj.). Né mungese
t& t& ardhurave, pérqindja aplikohet mbi totalin e shpenzimeve t& béra pér transmetim. N& bazén ¢
llogaritjes pérfshihen edhe t& ardhurat nga palé t& treta, si kompani prodhimi ose reklame, kur
lidhen drejtpérdrejt me aktivitetin e transmetimit. Pérgindja e shpérblimit pércaktohet sipas
pérdorimit t& muzikés: 3% e t& ardhurave kur muzika zé 100% t& kohés sé transmetimit, ndérsa
pér pérdorim mé t& ulét pérgindja ulet proporcionalisht sipas formulés x = 3y/100, ku y &shté
pérgindja e kohés s& transmetimit t& z&n€ nga muzika.

Né Magedoning e Veriut, referuar tarifave t&¢ AAK-s¢ ZAMP, pér komunikimin né& publik t&
veprave t& mbrojtura né televizion parashikon qé tarifat t& pércaktohen ose si pérgindje mbi t&
ardhurat bruto vjetore, ose si njé shumé fikse nominale pér ¢do minuté transmetimi. Pér shérbimet
programore televizive né nivel lokal, tarifa varion nga 1,75% deri n€ 2,75% e t& ardhurave bruto
vietore, né varési t& formatit t& programit. Nése aplikohet tarifa fikse, ajo éshté nga 27,08 deri né
40,16 denaré pér minuté transmetimi. Pér shérbimet programore televizive né nivel rajonal, tarifa
pérgindje varion nga 1,75% deri né 3,25% & t& ardhurave bruto vjetore, ndérsa tarifa fikse pér
minuté &shté nga 59,45 deri né 93,41 denaré. Pér shérbimet programore televizive né nivel
shtetéror, tarifa pérqindje &sht& nga 1,50% deri né 3,25% té& t& ardhurave bruto vjetore, ndérsa
tari.fa fikse pér minuté varion nga 317,12 deri né 545,20 denaré.

N& Gregi, sipas rregullave t& AUTODIA-sé pér vitin 2024, ¢do stacion televiziv qé transmeton
repertorin e mbrojtur paguan njé& shpérblim & llogaritur si 2,2% e t& ardhurave bruto vjetore. Né&
rastet kur televizioni nuk ka t& ardhura ose kur t& ardhurat jang mé t& uléta se shpenzimet, kjo
pérqindje aplikohet mbi shpenzimet totale t& kryera pér transmetimin. Megjithat€, pér té garantuar
njé nivel minimal pagese, jan& pércaktuar shuma fikse vjetore q€ varen nga mbulimi i popullsisé.
Pér stacionet q& mbulojné deri né 500 mijé banorg, tarifa minimale &sht& 600 euro; pér ato q€
mbulojné nga 500 mijé deri né 2 milioné banorg &shté 1.200 euro; p&r mbulim nga 2 deri né 5
milioné banoré &shté 3.000 euro; ndérsa pér stacionet me mbulim né t& gjithé territorin grek, tarifa
minimale arrin né 60.000 euro.

N& pérputhje me praktikat e rajonit, metodologjia shqiptare pér kété kategori pér transmetuesit
televizivé mbéshtetet né parimin e proporcionalitetit, duke pérdorur si baz¢ pérllogaritjeje
pérgindjen e kohés s& pérdorimit t& veprés né programacionin ditor dhe ndarjen ndérmjet
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transmetuesve lokalé dhe kombétare duke aplikuar norma progresive g€ rriten né vargsi té
intensitetit t& pérdorimit t& repertorit t&€ mbrojtur.

C. TELEVIZIONE KABLLORE /IPTV / OTT / PLATFORMA DIGJITALE

Pér pércaktimin e tarifave pé&r pérdoruesit e kategorisé TV Kabllore/IPTV/OTT/Platformat
Digjitale &shté vijuar me njé gasje t& ndryshme nga ajo e TV-ve kombétare dhe lokale, pér shkak
t¢ karakteristikave t& veganta t& kétyre shérbimeve dhe natyrés sé veprimtarisé s€ tyre. Ndryshe
nga metodologjia e méparshme, jané ruajtur katér (4) fasha kohore t& transmetimit, pér t& cilat
tarifa progresive pércaktuar sipas nivelit t& p&rdorimit pérfshin katér nivele: < 10%, > 10% deri
35%, > 35% deri 65% dhe > 65%. Né& kété kuadér, vlerésohet se edhe fasha deri né 10% &shté e
arsyeshme, duke marré parasysh pérfitimin real nga pérdorimi i veprave t&€ mbrojtura.

Tabela e tarifés fikse nuk &shté mbéshtetur tek numri i publikut t& pércaktuar né licensén e
aktivitetit t& pérdoruesit, té cilit i vihen né& dispozicion veprat ose objektet e t& drejtave t€ lidhura
né respekt t& nenit 142 pika 4 “b” 1€ LDA-s& por tek numri i abonimeve, kontratat e lidhur me
klientét nga subjekti pérdorues. Ky kriter reflekton natyrén ¢ s& drejtés sé transmetimit dhe
pérputhet me nenin 142, pika 5, t&¢ LDA-s&, mbahen né konsideraté pér tarifat e zbatuara pér
ritransmetimin kabllor edhe numri i pérdoruesve familjaré t& lidhur ng sistemet kabllore, si dhe
natyra e programeve té ritransmetuara. Shuma e sakté e tarifave duhet t€ llogaritet duke marré
parasysh tarifat e abonimit por edhe kriteret e tjera t& pérfshira n€ nenin 142 dhe 149 t& LDA.

Edhe né kété kategori, aplikimi i nj& zbritjeje prej 10% pér parapagimin e tarifés vjetore pérfagéson
njé stimul financiar, n& pérputhje me praktikat ndérkombétare t& menaxhimit kolektiv. Ky
mekanizém siguron parashikueshméri dhe géndrueshméri buxhetore, si pér agjencité e
administrimit kolektiv, ashtu edhe pér pérdoruesit.

N& pérputhje me nenin 142, pika 4, shkronja “dh”, t& LDA-s&, gjaté pércaktimit t& tarifave &shté
marré né konsideraté krahasueshméria me tarifat e agjencive homologe t&€ administrimit kolektiv
né vende t& tjera me sisteme juridike dhe ekonomike t€ ngjashme, si Greqia, Bullgaria, Rumania
dhe Kroacia.

Né vendet e rajonit si Kroacia, Greqia dhe Rumania, tarifimi pér operatorét televizivé kablloré,
platformat IPTV, OTT dhe digjitale bazohet né lidhjen ndérmjet pérdorimit t€ repertorit t&
mbrojtur dhe pérfitimit ekonomik t& pérdoruesve, pérmes pérqgindjes sé t€ ardhurave apo
shpenzimeve dhe tarifave fikse mbrojtése.

N& Greqi, sipas tarifave t¢ AUTODIA-s& 2024 aplikohet njé normé fikse prej 2,2% mbi t€ ardhurat
totale t& shérbimit, né ményré proporcionale, me shpérblim minimal mujor prej 0,10 € pér abonent.

Né Kroaci, tarifa aplikohet mbi t& ardhurat ose mbi tarifat minimale vjetore. Pér ritransmetimin
me kabllo, satelitor ose IP, tarifa minimale vjetore llogaritet duke marré vlerén pér piké sipas
licencés, t& reduktuar me 30%, dhe mé pas shumézohet me numrin e abonentéve dhe programeve
t& ofruara. Pér transmetimin né internet ose satelitor, tarifa minimale vjetore &shté 50% e tarifés
minimale t& nivelit mé& t& ulét t& licencés, ndérsa né rastet e transmetimit t& njékohshém né disa
modalitete, tarifa minimale vjetore rritet me 20% pér ¢do modalitet shtesé.
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N& Rumani, sipas tarifave t& AAK-s& UCMR ADA, pérgindjet variojné nga 0.5% deri n& 1.35%
né varési t& kategorisé s¢ mbajtésve t& t& drejtave dhe bazohen n€ t€ ardhurat mujore bruto apo
shpenzimet, me detyrim raportimi mujor nga operatorét

Metodologjia shqiptare pér kété kategori, &shté ndértuar mbi njé logjike tarifimi t& kombinuar dhe
t¢ shkallézuar, né pérputhje me praktikat e konsoliduara t& vendeve € rajonit. Nijésoj si né Greqi
dhe Rumani, ku pérqindjet tarifore jané t& lidhura ngushté me & ardhurat apo shpenzimet dhe ku
tarifat fikse aplikohet né ményré suplementare ose mbrojtése, edhe metodologjia shqiptare
parashikon q&, pér subjektet me t& ardhura mbi njé prag t€ caktuar (8 milion lekg), tarifa pérqindore
t& plotésohet me njé tarifé fikse minimale, e pércaktuar sipas numrit té abonentéve dhe nivelit t&
transmetimit t& veprave t&¢ mbrojtura.

Pér mé tepér, ashtu si né Rumani, ku raportimi i t& dhénave financiare &shté detyrim dhe baz€ pér
pérllogaritje, metodologjia shqiptare ka parashikuar mekanizém alternativ - aplikimin automatik
1& tarifés fikse - pér subjektet q& nuk raportojng, duke garantuar késhtu transparencé dhe shmangie
té praktikave abuzuese.

Né funksion 1& garantimit t& transparencés dhe gjithépérfshirjes, pérgatitja e metodologjisé &shté
shogéruar me konsultime me grupet e interesit, duke u bazuar né& parimin e pérfagésimit dhe té
pérfshirjes sé aktoréve té tregut né procesin e pércaktimit t€ tarifave. Diskutimet e tyre pérfshijné:

Vodafone kundérshton propozimin pér aplikimin e njé tarife fikse prej 7 euro pér abonent pér
platformat digjitale (IPTV, OTT). Sipas tyre, kjo tarif¢ &hté disproporcionale dhe cé&non parimin
e barazisé konsumatore, duke favorizuar teknologjité tradicionale dhe ndikuar negativisht né
zhvillimin e platformave digjitale vendase. Ata sugjerojné q& né vend t€ késaj t€ aplikohet njé
pérgindje mé e ulét (2%) mbi té ardhurat nga abonimet, pér t& nxitur pérdorimin dhe zhvillimin ¢
teknologjisé digjitale. Kjo qaje &shté pranuar pjesérisht, pasi jané ulur tarifat e % pér subjektet me
t& ardhura bruto vietore mbi 8 milion lek&, por nga ana tjetér &shté ruajtur sistemi tarifor 1
diferencuar i cili pasqyron réndésiné dhe kontributin e veprés né krijimin e t& ardhurave per
subjektin pérdorues.

KATEGORIA I1

Kjo kategori pérfshin struktura akomoduese (hotele, motele, njési akomoduese té tjera) si dhe
ambiente ku shérbehet ushqim, pije etj. si dhe njési shérbimi (qéndra tregtare etj.), & cilét
konsiderohen si pérdorues t& pérgjithshém. Pér kéta pérdorues merren né konsideraté kritere té
pérgjithshme objektive si: pérdorimi i shumés totale duke mbajtur parasysh llojin e shérbimit,
madhésiné e garkut, mbulimin ¢ popullsisé; licencimin dhe pérdorimin parésor apo dytésor té
veprés/objektit t& mbrojtur, por edhe kritere specifike.

A. TARIFA P]';j_R KOMUNIKIMIN NE PUBLIK NE.STRUKTURAT AKOMODUESE
(SUBJEKTE PERDORUESE - HOTEL/ MOTEL / NJESI AKOMODUESE E TE TIERA
TE NGJASHME) TE VEPRES SE MBROJTUR.
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Klasifikimi i strukturave akomoduese parashikohet n& nenin 45 t& ligjit Nr. 93/2015 “Pér turizmin”
i ndryshuar. Secila kategori e strukturave 7 klasifikohet me sistem t& shog&ruar me shenjat dalluese
pérkatése:

a) “Bujting” standard;

b) “Fjetiné” standard, komfort;

¢) “Kamping” standard;

¢) “Hotel” dy yje, tre yje, katér yje, pesé yje;

d) “Motel” standard, komfort, superior;

dh) “Resort” tre yje, katér yje, pesé yje;

e) “Qendér kurative” dy yje, tre yje, katér yje, pesé yje;

&) “Fjetje dhe méngjes™ standard, komfort, superior;

) “Apartament” standard;

g)“Bllok apartamentesh” standard;

gj) “Vilg” komfort, superior;

h) “Hotel i shpérndaré ” standard,;

i)“Strukturé akomoduesee trashégimisé kulturore” standard;

j) “Dhomé” standard.

Né& pércaktimin e tarifave pér komunikimin né publik t& veprés dhe objektit t& mbrojtur nga té
drejtat e lidhura jané mbajtur né konsideraté vecanérisht kérkesat e nenit 149, pika 5, t& Ligjit Nr.
35/2016 “Pér té drejtén ¢ autorit dhe t& drejtat e lidhura me t&” i ndryshuar, i cili parashikon se
“Nése pérdorimi i objektit té mbrojtjes nuk éshté thelbésor pér njé pérdorues, por éshté i dobishém
ose clodhés (objekiet e akomodimil, vende ekspozité, mjetet e transportit dhe objekte té caktuara
hoteleri), shuma e shpérblimeve pércaktohet si njé shumé totale pér pérdorime té pérhershme dhe
rastésore”. Pér mé tepér, sipas pikés 6 t& po té nj&jtés dispozite, né rastin kur vendoset t& aplikohet
njé shumé totale, fikse, si pérqindje ose si shumé minimale e shpérblimit, duhet t& merren né
Konsideraté njé séré rrethanash q& lidhen me pérdorimin e objektit t& mbrojtjes. Kéto pérfshijng,
tipin e pérdorimit, vendin dhe vendndodhjen gjeografike, kategoring dhe madhésing ¢ objekteve,
kohézgjatjen dhe numrin e pérdorimit dhe diferencén e ¢mimeve né lidhje me biznesin e njé
pérdoruesi. Po ashtu jang vler&suar edhe kriteret e tjera t& pérfshira n€ nenin 142 dhe 149 t&€ LDA-
s8.

Si tregues pér pérdorimin e veprave dhe objekteve t&€ mbrojtura &shté pérzgjedhur numri i dhomave
16 strukturés akomoduese. Ky tregues konsiderohet mé i q&ndruesh&m, transparent dhe lehtésisht
i verifikueshém né krahasim me treguesin e numrit t& klient&ve, i cili ésht€ mé i ndryshueshém dhe
i véshtiré pér t’u monitoruar né ményré t& géndrueshme. Pér llogaritjen e tarifés 1 (nj&) piké = 10
(dhjet&) leké. Tarifa &shté e diferencuar dhe né pércaktimin e masé€s s¢ saj, pérdoret edhe kriteri
socio-eckonomik referuar vendndodhjes gjeografike, i bazuar ng atraktivitetin turistik dhe
zhvillimin ekonomik t& garkut né t& cilin ndodhet struktura akomoduese. Qarku me atraktivitet &
larté turistik dhe zhvillim t& larté ekonomik - tarifa aplikohet n& 100% t& vlerés s€ pérllogaritur.
Qarku me atraktivitet dhe zhvillim t& mesém - tarifa zbatohet n& 80% t& vlerés. Qarku me
atraktivitet dhe zhvillim t& ulét - tarifa zbatohet né 60% té vlerés. Ky indeks pérfagéson njé meényré
objektive dhe t& matshme pér té reflektuar kontributin ekonomik té strukturés akomoduese né

7 Ndryshuar me ligjin nr. 114/2017, daté 18.12.2017; nr. 101/2018, dat& 13.12.2018; nr. 30/2024, daté 4.4.2024; nr.
99/2024, daté 12.9.2024. Fletore Zyrtare Nr. 164 datg 21/09/2015.
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raport me pérdorimin e veprave té mbrojtura. Pér heré té paré, metodologjia pérfshin edhe sistemin
e yjeve si indikator pér kategorizimin e strukturave akomoduese. Ky sistem &shté i mbéshtetur né
kuadrin ligjor dhe institucional t& pérditésuar rishtazi, q& siguron njé vlerésim té standardizuar dhe
té verifikuar pér cilésiné dhe kapacitetin e ofrimit t& shérbimit nga subjektet pérkatése.®

NE& vijim, né pérputhje me nenin 142, pika 4, shkronja “dh”, t&¢ LDA-s&, gjaté pércaktimit t& tarifave
gshté marré né konsideraté krahasueshméria me tarifat e agjencive homologe té administrimit
kolektiv né vende t& tjera me sisteme juridike dhe ekonomike t& ngjashme, si Bullgari, Greqia,
Magedonia e Veriut, Serbia, Rumania dhe Kroacia.

Né Bullgari pér pérdoruesit e pérgjithshém, si restorante dhe objekte argétimi, ambiente
akomodimi, vende akomodimi ku muzika luhet "live", si dhe pérmes regjistrimeve dhe sistemeve
té zérit, transportit, vendeve tregtare ose rrjeteve pér shitjen e mallrave ose ofrimi i shérbimeve t&
ngjashme, merret si bazé njé shumé totale , duke marré parasysh tiparet e pérdoruesit. Zbritjet jan&
té specifikuara né detaje. Kriteret pér vendosjen e tarifave jané si mé poshté: numri i vendeve,
shtretérit, sipérfagja e lokalit pérkatés, kategorizimi i lokalit (yjet pér akomodim), sezoni/jashté
sezonit, brenda/jashté, orari i punés dhe té tjera’ Né& Greqi, Metodologjia pér subjektet pérdoruese
qé kategorizohen si struktura akomoduese té Kategorisé ¢ sipas tarifave t& AAK-sé¢ AUTODIA
2024, zbatohen tarifa fikse. Kriteret marrin parasysh llojin e shérbimit, madhésiné e zonés,
mbulimin e popullsisé dhe kushtet specifike si licencimi dhe pérdorimi parésor i muzikés.

Pér hotelet mbahet né konsideraté tarifa ditore pér dhomé, bazuar né vlerésimin e yjeve t€ hotelit.
Tarifa ditore &shté fikse dhe e ndryshme sipas yjeve té hotelit dhe pérllogaritet pér ¢do dhomé.

Tarifat ditore pér dhomat e hoteleve (pér ¢do dhomé né dité pérdorimi)

Kategoria e hotelit Tarifa ditore pér dhomé (€)
5 Yje 0,0115
4 Yje 0,0092
3 Yje 0,0069
2 Yje 0,00575
1Yl 0,00500

Pér hapésirat e pérbashkéta té hoteleve, mbahet né konsideraté tarifa ditore dhe mujore bazuar né
vlerésimin e yjeve té hotelit, duke pérjashtuar baret, restorantet, sallat e eventeve dhe hapésirat pér
shfagje t& drejtpérdrejta. Hapésirat e pérbashkéta/publike t& hoteleve pérfshijné & gjitha hapésirat
e hotelit, pérveg bareve, restoranteve dhe sallave t& eventeve, si dhe pérveg hapésirave ku
zhvillohen performanca artistike drejtpérdrejt (live) jashté veprimtarisé sé zakonshme t& hotelit,

& Ligji Nr. 93/2015 “Pér turizmin™ ndryshuar me ligjin nr. 114/2017, daté& 18.12.2017; nr. 101/2018, daté 13.12.2018;
nr. 30/2024, daté 4.4.2024: nr. 99/2024, daté 12.9.2024. Fletore Zyrtare Nr. 164 daté 21/09/2015. Shih gjithashtu
VKM Nr. 730, daté 20.10.2016 * Pér miratimin e rregullores pér kushtet, kriteret, tarifat, afatet dhe procedurén pér
klasifikimin e strukturave akomoduese” (Ndryshuar me VKM nr. 370, daté& 29.05.2019; Nr. 415, daté 19.06.2019: nr.
240, daté 24.04.2025; nr. 316, daté 04.06.2025).
“https://www.musicautor.org/images/dokumenti/polzvateli/publichno_izpalnenie/T: arifa_ HoReCa 2023 _MUSICAU
TOR.pdf
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domethéné pér argétimin e klientéve ose t& personave & tjeré, dhe né pérgjithési pérveg t€ gjitha
hapésirave qé pérdoren nga persona té treté, fiziké dhe/ose juridiké, dhe g€ u drejtohen personave
t& ndryshém nga klientét e hotelit (p.sh., kafeterité, ambientet e argétimit, restorantet). Pér & gjitha
pjesé, né pérputhje me tarifat aktuale qé zbatohen né& prefekturat e Atikés dhe Selanikut. Tarifimi
pér secilén zoné té pérbashkét béhet né ményré té€ veganté.

Tarifat pér hapésirat publike/té pérbashkéta té hoteleve

Kategoria e hotelit Tarifa (€)
5 Yje 0,661
4 Yje 0,483
3 Yje 0,403
2 Yje 0,3186
1Yl 0,288

Pér dhoma me qira/apartamente dhoma/apartamente/akomodime turistike mbahet né konsidertaé
tarifa vjetore dhe sezonale bazuar né llojin dhe vendndodhjen e akomodimit (p.sh.. Athing,
Selanik, ishuj, fshatra).

Né Rumani, strukturat e akomodimit tarifohen mbi bazén e klasifikimit t& tyre zyrtar, i cili shprehet
né yje pér hotelet ose margarita pér format e tjera t& mikpritjes. Metodologjia e tarifimit mb&shtetet
né pérllogaritjen mujore té tarifés pér ¢do dhomé, me vlera qé rriten né pérpjesétim me nivelin e
klasifikimit. Kjo do t& thoté se sa mé e larté té jeté kategoria e strukturés, aq mé e larté &shté tarifa
pérkatése. Njé strukturé me pesé yje, pér shembull, do t& keté njé tarifé mé (€ larté sesa njé bujtiné
me njé margarita, duke reflektuar intensitetin mé t&¢ madh t€ shfryt€zimit t&€ veprave t& mbrojtura
né struktura me standard mé té larté dhe kapacitet mé t& gjeré mikprités.

Né Kroaci, tarifimi pér strukturat e akomodimit bazohet gjithashtu né klasifikimin zyrtar t&
strukturés, si¢ jané yjet apo gelésat pér hotelet, resortet dhe vilat. Tarifat jané t¢ diferencuara sipas
kategorisé dhe aplikohen né dy forma: si tarifé sezonale (né periudhén e larté turistike) ose si tarif¢
vietore pér strukturat qé funksionojné gjaté gjithé vitit. Pérveg dhomave me qira dhe
apartamenteve té tipit Airbnb, tarifimi pérfshin edhe ambiente ndihmése brenda strukturés si zonat
¢ méngjesit apo baret e pishings, duke marré parasysh pérdorimin komercial t€ repertorit t&
mbrojtur né ¢do pjesé té strukturés.

Né Magedoniné e Veriut, Metodologjia pér subjektet qé kategorizohen si struktura akomoduese
sipas tarifave t&¢ AAK-sé ZAMP, pérfshin: Hotele, Motele dhe Apartamente me gera, e t& ngjashém
me to. Kriteret & mbahen né konsideraté: secili pércjellés né publik i veprés (népérmjet radio, tv,
rrjet kabllor), &shté i vlerésueshém né piké. Subjektet kryejné deklarimet sipas kritereve, n¢ AAK-
né pérkatése deri mé daté 15 t& ¢do muaji paraardhés, né té kundért aplikohet tarif€ tjetér duke u
bazuar sipas kapacitetit t¢ ambientit. N& Republikén e Serbis€, Metodologjia pér subjektet qé
kategorizohen si struktura akomoduese sipas tarifave t&¢ AAK-sé SOKOIJ: Hotelet dhe Té tjera t&
ngjashme me to. Shumat e tarifave t& licencés pér komunikim me publikun pércaktohen né bazé
té: sipérfages sé objektit t& pérdorur nga pérdoruesi pér pritjen e mysafiréve, konsumatoréve dhe
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klientéve; réndésisé s8 komunikimit né publik e veprave muzikore, shfagjeve dhe regjistrimeve
zanore pér biznesin ¢ pérdoruesit dhe vendndodhjen gjeografike t& ambientit t& regjistruar t&
pérdoruesit. Kéto kritere jang t& vlerésueshme me piké.

Analiza e kritereve dhe mekanizmave té tarifimit t& zbatuar né metodologjin€ shqiptare pér
strukturat akomoduese tregon pérputhje me praktikat e vendeve t& rajonit si Gregia, Kroacia dhe
Rumania. Kjo qasje nuk reflekton vetém karakteristikat e tregut vendas, por merr gjithashtu né
konsideraté pérvojat mé t& avancuara rajonale pér t& siguruar njé sistem t€ drejté, proporcional dhe
funksional t& shpérblimit pér mbajtésit ¢ t& drejtave. Ndarja ¢ strukturave sipas kapacitetit
akomodues (numri i dhomave) &shté njé praktiké e zakonshme né Kroaci dhe Rumani, ku tarifat
diferencohen sipas madhésisé s& subjektit, duke respektuar parimin e aftésisé paguese dhe duke
shmangur mbingarkesén pér strukturat e vogla. Shqipéria ¢ ka pérshtatur két€ model pérmes
sistemit mujor t& pikéve, i cili &ésht& i lehté pér t'u zbatuar dhe transparent né pérllogaritje.
Pérfshirja e ndarjes gjeografike né kategori (I, 11, IIT), sipas rénd&sisé turistike t€ gargeve, &shté
njé tjetér element i marré nga praktikat e shteteve si Greqia dhe Kroacia. Kjo ndarje ndihmon né
pércaktimin mé t& sakté t& kapacitetit ekonomik € strukturave qé operojné n& zona me nivel t&
ndryshém zhvillimi turistik, duke mundésuar késhtu njé shpérndarje mé t€ dreji¢ t& barrés
financiare. Njé tjetér element me réndési &shté diferencimi sipas standardit t& strukturés, pérmes
tarifave shtesé pér dhomé t& bazuara né numrin e yjeve. Ky komponent &sht€ gjithashtu i
pérbashkét me metodologjité greke dhe rumune, ku hotelet me vlerésim mé € lart€ paguajné tarifa
mé t¢ larta pér shkak té nivelit mé t& larté t& komercializimit dhe pérfitimit nga pérdorimi i
repertorit t& mbrojtur.

N& funksion t& garantimit t& transparencés dhe gjithépérfshirjes,'pé‘rgatitja e metodologjis¢ &shté
shogéruar me konsultime me grupet e interesit, duke respektuar pérfshirjen e aktoréve té tregut né
procesin e pércaktimit & tarifave. Diskutimet e tyre pérfshijné:

Shogata ATA HORECA, si pérfagésuese e interesave t& bizneseve hoteliere, mbéshtet referimin
né parimet dhe procedurat pér pércaktimin e tarifave té shpérblimit n& pérputhje me nenin 142 t&
Ligjit pér t& drejtén e autorit dhe t& drejtat e tjera t& lidhura me to, si dhe referencén né Metodologji
sipas nenit 149 pika 5 t& LDA. Ata véné né pah se hotelet jang né nivel t& dyt& sé bashku me njésité
tregtare dhe duhet t& renditen pas bizneseve dhe kategorive & kané pérdorim dhe pérfitim
thelb&sor nga pérdorimi i muzikés si koncertet, shfaget, performacat, diskot, pubet madje edhe ato
pube dhe bare ku muzika &shté thelbésore. Ata kan& mbajtur qéndrimin se, niveli i tarifés me
referenca né Metodologji si numér artopalantésh, numér pikésh qé duhen mbledhur e jo vleré
direkte né leké éshté e komplikuar dhe shumé mé e larté se né Europé. Duke propozuar, pérdorimin
e njé marzhi referues zbrités prej 60-70% ndaj tarifave t& aplikura né vendet e BE me ekonomi t&
krahasueshme pér t& njéjtat kategori subjektesh (bazuar né njé mesatarare t&€ 4-5 vendeve si:
Greqia, Italia, Gjermania; Spanja ¢ Franca). Po ashtu, propozojné qé baret e hotelit q& shérbejné
vetém pér klientét ¢ hotelit t& pérfshihen né kategoring “ambiente té pérbashkeéta t€ hotelit”. Ndérsa
Baret ¢ dedikuara pér shérbim ndaj klientéve t€ jashtém, t& trajtohen n& kategoring e pérgjithshme
t& bareve, por jo né t& nj&jtén kategori me diskot dhe pubet pér shkak t& ndryshimit thelb&sor né
natyrén e aktivitetit dhe t& pérdorimit t& muzikés™"*

10 htps:/www.autodia.gr/media/files/47en-AUTODIAY% 20T ARIFFS%202024 31.10.2024 pdf
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Pretendimet e Shogatés ATA HORECA jané pranuar pjesérsisht. Jané respektuar rregullimet e
nenit 142 dhe kriteret e nenit 149 sidomos pika 5 dhe 6 t& LDA-s&. Sistemi i pikéve &shté i thjeshté,
i auditueshém dhe i krahasueshém me modelet rajonale. Eshté pérfshiré gjithashtu aplikimi i njé
zbritjeje prej 10% pér parapagimin e tarifés vjetore, i cili pérfaqéson njé stimul financiar. Nga ana
tjetér, natyra e pérdorimit t& veprés né bare dhe restorante &shté e ndryshme nga hapésirat ndihmése
t& hoteleve. Muzika né bare éshté njé element i réndésishém i aktivitetit tregtar dhe pérdoret me
intensitet mé t& larté, ndérkohé q& &shté e véshtiré t& verifikohet objektivisht nése shérbimi
kufizohet vetém pér klientét e hotelit. Pérjashtimi i bareve dhe restoranteve nga kategoria e
hapésirave t& pérbashkéta &shté njé zgjidhje e pérshtatshme qé& synon shmangien e abuzimeve.

Né konkluzion, modeli shgiptar i Metodologjisé¢ ka ménjanuar gasjen referuar numrit t€
pércjellésve né publik t& veprés s& mbrojtur duke u ndértuar mbi bazén e standardeve rajonale,
duke marré né konsideraté dimensionet ekonomike, turistike dhe funksionale t& sektorit t&
akomodimit. Ajo pérfagéson njé mekanizém t& miré balancuar g€, né njérén an€ i pérgjigjet
nevojés pér té garantuar t& drejtat e autoréve dhe mbajtésve & t& drejtave, dhe né anén tjetér, i
pérshtatet realitetit t& tregut shqiptar pérmes njé strukture té qarté t& zbatueshme dhe né€ pérputhje
me praktikat mé t& mira ndérkombétare né rajon.

B. TARIFA PER KOMUNIKIM NE PUBLIK Tk VEPRES SE MBROJTUR NE VENDE
KU KONSUMOHET USHQIME DHE/OSE PLJE

Pér kété kategori subjektesh pérdoruese, jané respektuar kriteret e pérfshira n€ nenet 142 dhe 149
t& LDA-s&. Po ashtu éshté ruajtur pérdorimi i t& ardhurés bruto si njé variabél indirekte. Kjo
variabél nuk lidhet drejtpérdrejt me deklarimin e t& ardhurave reale nga subjekti, por modelohet
né funksion t& karakteristikave t& aktivitetit, me qéllim pércaktimin mé t& drejté dhe objektiv t&
tarifés. Pérkatésisht, tarifa pérliogaritet duke u mbéshtetur né njé sistem t& diferencuar, i ndértuar
mbi disa tregues kryesoré:

Lloji i aktivitetit - subjektet klasifikohen né katér (4) kategori kryesore, sipas ndikimit q¢ ka
pérdorimi i veprés sé mbrojtur né veté natyr&n e aktivitetit dhe né krijimin e t€ ardhurave. Kjo
ndarje synon t& reflektojé rolin funksional t& veprés né zhvillimin e aktivitetit ekonomik. N& két&
drejtim kategoria ¢ paré, g pérfshin pub-e, disko- clubs, karaoke, taverna, bar i hotelit, e té tjera
t& ngjashme me to e kané pérdorimin € fonogramit t& njé réndésie primare dhe si rrjedhojé né kéte
kategori aplikohen pikét mé t& larta, ndryshe nga kategorité e tjera t& cilat komunikimi né publik i
veprés sé mbrojtur &shté dytésor pér nga réndésia e krijimit 1& t& ardhurave dhe vetém ndihmon
aktivitetin e tyre. Si rrjedhojé né rend zbrités nga kategoria né kategori aplikohen piké mé t€ ulta
pér t& pasqyruar réndésiné e veprés né t& ardhurat e subjektit pérdorues.

Vendndodhja gjeografike e aktivitetit - jané parashikuar dy néndarje t& zonave gjeografike, t€ cilat
pasqyrojné potencialin tregtar t& zonés ku ushtron veprimtaring subjekti pérdorues. Po ashtu, tarifa
varet edhe nga oraret ku subjekti pérdorues ushtron aktivitetin dhe kapaciteti i shérbimit.
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Né kapacitetin ¢ shérbimit - mbahet né konsideraté si tregues numri i publikut (i ndaré né gjashté
(6) grupe kapaciteti), i cili pasqyron madhésiné reale t& veprimtarisé dhe nivelin potencial t&
shfrytézimit t€ veprave t& mbrojtura. Gjithashtu, pérllogaritja merr parasysh variabla t€ tjera
ndihmése, si, orari i zhvillimit t& aktivitetit (né pérputhje me legjislacionin n& fuq) t& cilat ndikojné
né ményrén dhe intensitetin e pérdorimit t& veprés s& mbrojtur. Kéto kritere vijné né€ pérputhje
edhe me nenin 149, pikat 5 dhe 6, t& LDA-sé. Kjo qasje lejon pércaktimin e njé shume totale pér
shpérblim, duke marré né konsideraté rrethanat specifike t& pérdorimit t& objektit t& mbrojtur:
tipologjiné e pérdorimit, vendin dhe vendndodhjen gjeografike, kategoriné dhe madhésiné e
objektit, kohézgjatjen dhe numrin e pérdorimit si dhe karakteristikat tregtare dhe diferenca e
¢mimeve né lidhje me biznesin e njé pérdoruesi. Né pérputhje me nenin 142, pika 4, shkronja “dh”,
té€ LDA-sé, gjaté pércaktimit t& tarifave &shté marré né konsideraté krahasueshméria me tarifat e
agjencive homologe t& administrimit kolektiv né vende té& tjera me sisteme juridike dhe ekonomike
t& ngjashme, si Greqgia ¢ Rumania.

Né Greqi, metodologjia e AUTODIA-s& klasifikon mjediset ku konsumohet ushqim dhe/ose pije
né dy kategori kryesore: ato ku muzika ésht¢ e domosdoshme pér funksionimin e aktivitetit (si
baret apo klubet ku shfagjet live jané t& zakonshme), dhe ato ku muzika ka funksion dytésor apo
mbéshtetés (si restorantet apo fast-foode-t). Tarifa éshté fikse dhe p&rcaktohet mbi bazén e njé€ séré
faktorésh si: lloji 1 subjektit, sipérfaqja né metra katroré, vendndodhja (qytet, fshat, ishull i vogél
apo i madh), si dhe kapaciteti i ambientit n& rastet e ngjarjeve apo koncerteve. Tarifa aplikohet dhe
paguhet né ményré mujore, bazuar né vetédeklarimin e subjektit.

N& Rumani, metodologjia ndahet n& dy nivele territoriale: pér nj&sité né qytete dhe vendpushime
turistike, si dhe pér ato né komuna dhe fshatra. N& t& dyja rastet, kriteri kryesor pér pércaktimin e
tarifés &shté sipérfagja e mjedisit (n& m?), ndérkohé qé& parashikohen tarifa mé t& larta pér sallat e
ngjarjeve dhe mjediset ku zhvillohen performanca artistésh ose banda muzikore. Edhe n& kété rast,
tarifat jané t& strukturuara né bazé mujore dhe synojné t& reflektojné intensitetin e pérdorimit t&
repertorit t& mbrojtur dhe pérfitimin ekonomik qé& rezulton prej tij.

Né pérputhje edhe me kéto praktika, edhe skema shqiptare pér tarifimin e komunikimit né& publik
t& veprave t€ mbrojtura né vende ku konsumohen ushqime dhe/ose pije synon t& krijojé nj& sistem
t& drejté dhe propocional, i ¢ili merr né konsideraté njé séré faktorésh objektivé qé reflektojné
intensitetin e pérdorimit t& repertorit t& mbrojtur dhe pérfitimin ekonomik t& subjekteve. Ashtu si
né Greqi ku tarifimi bazohet né sipérfage, vendndodhje dhe réndésing e muzikés pér aktivitetin
tregtar, apo né Rumani ku dallimet midis zonave urbane dhe rurale, si dhe prezenca e shfagjeve
live ndikojn& né ¢mim, n&é Shqipéri tarifa pércaktohet mbi njé sistem pikésh t& ndaré sipas
kategorisé s& aktivitetit, orarit t¢ funksionimit, kapacitetit t& pjesémarrésve dhe frekuencés ditore
né javé t& eventeve. Ky sistem kumulativ mundéson ndarjen e barrés financiare né ményré &
diferencuar dhe t€ drejté, duke respektuar parimet e proporcionalitetit dhe barazisé, dhe duke
garantuar njé shpérblim té arsyeshém pér mbajtésit e té drejtave, né pérputhje me parashikimet e
nenit 142 ¢ vijues té Ligjit nr. 35/2016 “Pér t& drejtén e autorit dhe t& drejtat e lidhura me t€”, i
ndryshuar.

Adresa; Rruga “Déshmorét e 4 Shkurtit™, nr. 3, Tirané, e-mail: info@meki.gov.al, www.meki.gov al a4




C. TARIFA PER KOMUNIKIMIN Nii PUBLIK TE VEPRES Si MBROJTUR NE NJESI
TREGTARE DHE MJEDISE Tk TJERA BIZNESI

Kétu pérfshihen t& gjitha mjediset e mbyllura dhe/té hapura t& vendosura n& njé gendér tregtare si
dygane dhe njésité tregtare t& shérbimeve té tipit boutique; Mapo; Beauty point; Dygan pajisjesh
elektronike; Galeri t& pérhershme artistike (piké shitjeje); Market/Supermarket; Sallon bukurie;
Njési shitjeje produktesh artizanale; Shérbime (& tjera gastronomie q& nuk kané vende akomoduese
pér klient& (take away) apo t& ngjashme me to, etj.

Jané respektuar gjithashtu kriteret e pérfshira né nenet 142 dhe 149 t& LDA-s€. Né pérputhje me
nenin 149, pika 5, t& Ligjit Nr. 35/2016 “Pér t€ drejién e autorit dhe t& drejtat ¢ lidhura me 1€
ndryshuar, “Nése pérdorimi i objektit té mbrajtjes nuk éshté thelbésor pér njé pérdorues, por éshté
i dobishém ose clodhés (objektet e akomodimit, vende ekspozité, mjetet e transportit dhe objekte
1¢ caktuara hoteleri), shuma e shpérblimeve pércaktohet si njé shumé totale pér pérdorime té
pérhershme dhe rastésore”. Pér mé tepér, sipas pikés 6 t& po t& njgjtés dispozit€, n€ rastin kur
vendoset t& aplikohet njé shumé totale, fikse, si pérqindje ose si shumé minimale e shpérblimit,
duhet t& merren né konsideraté njé séré rrethanash & lidhen me pérdorimin e objektit t€ mbrojtjes.

Si rrjedhojé pér kété kategori pérdoruesish, metodologjia e tarifimit mbéshtetet né njé€ sistem t&
diferencuar dhe t& shkallézuar, i cili synon respektimin e parimit t& proporcionalitetit dhe
shpérndarjes sé drejté té barrés financiare. Treguesit kryesoré pérfshijné:

S& pari, sipérfagja e ambientit - ¢ ndaré né tre kategori (<100 m? 101 - 400 m* >401 m?) pér t&
reflektuar dimensionin reale fizik& t& subjektit pérdorues. Tarifimi &shté zbrités, pra sa mé e madhe
&shté sipérfagja aq mé i ulét &shté pikézimi (pra nga 1 pik&/m? pér ambientet me sipérfage mé 1€
vogél, deri né 0.5 pik&/m? pér ambientet me sip&rfage mé t& madhe).

Né llogaritjen e tarif8s 1 (nj& pik&) = 10 (dhjeté) leké.

S& dyti, &shté pérfshiré kriteri i vendndodhjes gjeografike, bazuar né nivelin e zhvillimit ekonomik
18 garkut. Tarifa reduktohet sipas pérfshirjes n& Kategoring II ose Il nése pérdoruesit € veprave t&
mbrojtura, njésité tregtare dhe mjediset e tjera biznesi jang t€ vendosura jasht& gendrave tregtare.

Nése vepra ¢ mbrojtur pércillet né mjedise t& hapura/té mbyllura t& pérbashkéta publike (hollet
brenda/jashté, tualetet dhe té tjera 1é pérbashkéta né gendrat tregtare ku dyqanet administrohen
nga subjekte té ndryshme), koeficienti pér llogaritjen e tarifés mujore &sht€ 1 (nj€) pik&/m® Kjo
pasi, né kéto hapésira fluksi i vizitoréve/klientéve &shté mé i larté se n& nj& njési tregtare t€ caktuar,
dhe veprat e mbrojtura i komunikohen njé publiku mé t& gjeré, pérfshiré edhe vizitoré & nuk hyjné
né njésité tregtare t& caktuara. Ky faktor rrit ndikimin e komunikimit né publik mbi € ardhurat e
subjektit dhe justifikon aplikimin e njé tarife mé t& lart& né kéto raste. Pér mé tepér, ky argument
vjen edhe né respekt t& parimit “kush pérdor/fiton mé shumé, paguan mé shumé” duke vendosur
njé lidhje té drejtpérdrejté midis potencialit ekonomik dhe detyrimit financiar.

Pér panairet, ceremonité festive, spektakleve dhe tregjeve t& pérkohshme t€ natyrave t& ndryshme
(me raste t& caktuara), tarifa ditore &sht& 300 (treqind) piké. Arsyetimi bazohet n€ faktin se kéto
aktivitete jané afatshkurtra edhe tarifa pér to konsiderohet e till¢ dhe &shté disi m& e lart€ si
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rrjedhojé e réndésisé s& komunikimit n& publik 8 veprés s& mbrojtur q€ €shté me e madhe dhe
gjithashtu audiencés s& konsiderueshme t& cilés i komunikohet vepra. Ndérsa, p&r mijete 1évizése,
t& cilat promocionin e realizojné me altoparlant, me géllim krijimin e t& ardhurave, vepra ¢
mbrojtur n& kété rast do & térhiqgte vémendjen e publikut duke ndihmuar gjithashtu né rritjen e t&
ardhurave. Si rrjedhojé duke e konsideruar si njé ndikues indirekt né t& ardhurat e subjektit
pérdorues, tarifa ditore &shté konsideruar t& jeté mé e ulét se ajo né festa dhe ceremoni t€ tjera por
mé e larté se ajo né mjedise tregtare, konkretisht 10 (dhjeté) piké.

Subjektet q& paguajné vlerén e ploté pér 12 muaj brenda tre mujorit t& par¢ t€ vitit pasardhés,
pérfitojné zbritje nga vlera totale e tarifés né masén 10% t€ vlerés bruto pér tu arkétuar. Kjo shérben
si masé nxitése pér pagesé t& menjéhershme dhe sigurim e t& ardhurave t& qéndrueshme n¢ favor
t& mbajtésve t& t& drejtave pérmes administrimit kolektiv.

N& pérputhje me nenin 142, pika 4, shkronja “dh”, t& LDA-s€, gjaté pércaktimit t& tarifave éshté
marré né konsideraté krahasueshméria me tarifat e agjencive homologe t& administrimit kolektiv
né vende t& tjera me sisteme juridike dhe ekonomike & ngjashme, si Rumania dhe Kroacia.

Né Rumani dhe Kroaci, tarifimi pér komunikimin né publik t& veprave t& mbrojtura n& njési
tregtare apo shérbimi bazohet kryesisht né kriterin e sipérfaqes, me tarifa mujore q& variojné sipas
madhésisé sé njésisé dhe pozicionimit gjeografik (me tarifa mé t& uléta pér nj&sité n€ zona rurale
ose komuna). Po ashtu, n& Kroaci merret parasysh edhe lloji i njésisé tregtare apo zyrés, duke
reflektuar natyrén e aktivitetit ekonomik. : :

Kjo gasje &shté ¢ pérputhshme me metodologjing shqiptare n& kété kategori, e cila ndérton
tarifimin mbi sipérfagen e njésisé dhe aplikon koeficienté t& ndryshém né varési t& kategorisé sé
qarkut. Kjo strukturé shumédimensionale siguron proporcionalitet dhe barazi, duke ndjekur t&
nj&jtin logjiké me vendet e rajonit: sa mé i larté pérfitimi i njésisé aq mé i lart€ edhe kontributi p&r
pérdorimin e veprave t& mbrojtura.

KATEGORIA I

AKTIVITETE BIZNESI TE TJERA KU KOMUNIKOHEN NE PUBLIK VEPRAT E
MBROJTURA.

A.SHERBIME Tk TELEFONISE

Tarifa pér shérbimet telefonike ringtone, nuk ka p&suar ndryshime duke géndruar njé tarifé
varjabél e shprehur si pérgindje mbi t& ardhurat bruto nga shitjet e ringtoneve. Kjo ofron njé model
llogaritjeje t& thjeshté dhe funksional. Jané respektuar kriteret e pérfshira né nenet 142 dhe 149 t€
LDA-sé. Aplikimi i njé tarife si pérqindje n& kété rast &sht€ i justifikuar pér disa arsye:

a) réndésia thelbésore e veprés sé mbrojtur né krijimin e t& ardhurave - né kété shérbim, vepra merr
réndési primimare dhe &shté veté objekti i tregtimit, si rjedhojé shpérblimi ndaj mbajtésve t& t&
drejtave &shté plotésisht i justifikuar;b) evidenca e besueshme financiare - operatorét qé ofrojné
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shérbime ringtone jan& subjekte t& licencuara, q& publikojné rregullisht pasqyrat financiare né
QKB dhe raportojné prané autoriteve mbikqyré&se. Kjo mundéson verifikim t& sakté & t& ardhurave
dhe numrit t&¢ abonimeve;

¢) raporti kosto/pérfitim - subjektet n& két& kategori nuk pérballen me kosto shtesé pér deklarimin
e t& dhénave mbi abonimet dhe t& ardhurat, pasi kéto jané t& detyrueshme dhe t& pérfshira né
dokumentacionin e tyre zyrtar. Duke u mbéshtetur né kété logjiké ekonomike dhe ligjore, tarifa
pér komunikimin n& publik t& ringtone-ve &shtg strukturuar si njé tarifé e ndryshueshme, e shprehur
né pérgindje mbi t& ardhurat bruto nga shitjet e ringtone-ve, né masén 4%. Ky model mbéshtetet
né nenin 142 pika 4, shkronja “a” t& LDA-s¢, qé i referohet t& ardhurave, si bazé pér llogaritjen ¢
tarifés, dhe nenin 149 pika 1 t& LDA-s&, q& pércakton vendosjen e njé pérqindje mbi t¢ ardhurat
pér pérdorime thelbésore t& objektit t&€ mbrojtjes.

Tarifa pér komunikimin n& publik t ringtone-ve liogaritet mbi bazén e disa elementéve g€, né
bashképunim, sigurojné njé shpérblim t& drejté dhe proporcional pér mbajtésit e € drejtave. Né
qendér & formulés &shté numri i abonimeve pér ringtone. Ky numér shumézohet me vlerén e
shitjes sé ringtone, qé éshté ¢mimi i vendosur pér pérdorimin e veprés. Ky ¢mim &shté tregues i
drejtpérdrejté i t¢ ardhurave qé realizohen nga pérdorimi i veprés, dhe rrjedhimisht, sa mé i lart&
t& jetd, aq mé e madhe &shté pérfitimi ekonomik i operatorit. Produkt i kétyre dy elementéve &shté
t& ardhurat bruto vjetore nga shitjet e ringtone-ve, njé tregues ky¢ gé pasqyron kapacitetin
ekonomik t& operatorit nga pérdorimi i veprés. Kjo &shté baza financiare mbi € cilén aplikohet
pérgindja e tarifés, e cila né kété rast &shté pércaktuar n€ masén 4%.

Nése subjekti ofrues nuk deklaron t& ardhurat nga shitja e shérbimit, tarifa do t€ jeté sa dyfishi 1
tarifés s¢ llogaritur mbi t& ardhurat e periudhés mé t& fundit t& deklaruar. Ndérsa, ng rast se subjekti
ofrues &shté né treg pér heré t& paré dhe nuk siguron informacion pér t& ardhurat bruto nga shérbimi
ringtone, atéheré tarifa do t& jeté sa dyfishi i tarifés s& llogaritur nga informacione t& mbledhura
nga té treté né lidhje me t& ardhurat e k&tij subjekti. Po ashtu edhe pér kété kategori me géllim
nxitjen e korrektésisé né pagesé dhe pér t& garantuar qéndrueshméri buxhetore, metodologjia
parashikon nj& zbritje prej 10% né rastet e parapagimit té tarifés,

B. MJETET E TRANSPORTIT DHE TERMINALET E UDHETAREVE

N& kété kategori perfshihen 1€ gjitha mjetet q& ofrojné shérbimin e transportit, pérfshiré autobus,
tren, anije, aeroplan, autobusét e agjensive t& udhétimit, taxi si dhe terminalet e pritjes s&
udhétaréve, t& cilét pérbéjné njé piké té réndésishme t& komunikimit né publik t€ veprave t&
mbrojtura.

Jané respektuar kriteret € pérfshira né nenet 142 dhe 149 t& LDA-s&, vecantérisht neni 149, pika 5,
t& Ligjit Nr. 35/2016 “Pér t& drejtén e autorit dhe t& drejtat ¢ lidhura me t€” i ndryshuar, “Nése
pérdorimi i objektit t& mbrojtjes nuk éshté thelbésor pér njé pérdorues, por éshté i dobishém ose
clodhés (objektet e akomodimit, vende ekspozité, mjetet e transportit dhe objekte té caktuara
hoteleri), shuma e shpérblimeve pércakiohet si njé shumé totale pér pérdorime té pérhershme dhe
rastésore”. Si dhe pika 6 e po t& njéjtés dispozite, né rastin kur vendoset t& aplikohet nj& shumé
totale, fikse, si pérqindje ose si shumé minimale e shp&rblimit, duhet t& merren n& konsiderat€ njé
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séré rrethanash qé& lidhen me pérdorimin ¢ objektit t& mbrojtjes. Nisur nga sa mé sipér, pér kété
kategori subjektesh pérdoruese &shté ruajtur aplikimi i njé tarife fikse.

Metodologjia parashikon qé subjektet pérdoruese t& késaj kategorie t& tarifohen né baze t€ pikéve
mujore ose pér udhétim, né varési t& llojit t& shérbimit g& ofrojné. Nj&sité matése jané t&
standardizuara dhe pérfshijn& mjetin e transportit apo terminalin pérkatés, ndérsa viera e njé pike
éshté caktuar né masén 10 leké.

Zgjedhja pér aplikimin e njé strukture tarifore fikse me bazg& piké pérllogaritjeje bazohet né€ disa
konsiderata thelbésore:

S& pari, réndésia dytésore qé& ka pérdorimi i veprés né kéto mjedise;

s& dyti, véshtirésia e sigurimit té evidencés mbi t€ ardhurat né njé sektor ku raporti financiar &shté
shpesh 1 fragmentuar ose né kushtet e mungesés s& detyrimit pér dorézimin e pasqyrave financiare
si rrjedhojé e regjimit t& lehtésuar fiskal pér subjektet me qarkullim deri n& 8 milion leké;

sé treti, pérdorimi i njé tarife fikse pér ¢do njési (mjet apo terminal), i lidhur me frekuencén e
pérdorimit (mujor, pér udhétim), lehtéson procesin e mbledhjes sé tarifave nga SUADA dhe
redukton kostot administrative pér t& dyja palét - autoritetin mbiedhés dhe pérdoruesin.

Me qéllim nxitjen e deklarimit dhe korrektésisé né pagesé dhe pér t& garantuar géndrueshméri né
pérmbushjen e detyrimit pér t& realizuar pagesén e tarifave pér komunikimin né publik & veprave
t& mbrojtura, metodologjia parashikon edhe pér mjetet e transportit/terminalit zbritje. Nga ana
tjetér, né rast t& mosdeklarimit t& informacionit t&¢ nevojshém pér llogaritjen e tarif€s, tarifa
llogaritet 150% e tarifés mé té& fundit & paguar. Ndérsa, nése subjekti ka filluar rishtas aktivitetin,
né rast t& mosdeklarimit t& informacionit t& nevojsh&m pér llogaritjen e tarifés, pér t&€ béré
llogaritjet pérdoret informacioni i siguruar nga palé t& treta pér kété subjekt pérdorues.

Né vijim, né pérputhje me nenin 142, pika 4, shkronja “dh”, t& LDA-s¢&, gjaté pércaktimit t€ tarifave
gshté marré n& konsideraté krahasueshméria me tarifat e agjencive homologe 1€ administrimit
kolektiv né vende t& tjera me sisteme juridike dhe ekonomike t& ngjashme, si Kroacia € Rumania.

Né Rumani, organizata kolektive UCMR-ADA aplikon njé sistem tarifimi t&€ bazuar mbi njési fikse
mujore pér mjetet e transportit tokésor dhe detar, pa u mbéshtetur né t€ ardhurat e realizuara nga
operatorét. Kjo qasje bazohet né kritere objektive si lloji i mjetit dhe kapaciteti i tij, nd€rsa pér
terminalet si aeroportet apo stacionet e trenit, tarifa fiksohet sipas vendndodhjes dhe natyrés s¢
shérbimeve, duke shmangur kompleksitetin e pérllogaritjes mbi bazé té t& ardhurave ose fitimeve.

E njéjta logjiké &shté ndjekur edhe n& Shqipéri, ku zbatimi i tarifave fikse mujore ose pér udhétim
pérbén njé mekanizém transparent dhe t& zbatueshém g& i pérgjigjet mé miré€ realitetit t& sektorit
t& transportit, duke reflektuar praktikisht parimet e pércaktuara n€ nenin 149 t€ LDA-s€.

C. AMBIENTE DHE INSTITUCIONE KULTURORE, MUZEALE, ARTISTIKE
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Kjo kategori pérfshin njé gamé t& gjeré subjektesh pérdoruese q€ ofron aktivitete kulturore dhe
artistike me natyré edukative dhe argétuese, si koncerte, opera, teatro, ngjarje t& tjera kulturore,
muze, galeri arti, ckspozita, kinema etj.

Pérdorimi i veprés s& mbrojtur ose i objektit t& té drejtave t€ lidhura né& k&to ambiente ka réndési
parésore pér aktivitetin e tyre, pasi komunikimi né publik i k&tyre veprave €shté burim kryesor 1€
ardhurash. Pér k&t& arsye, tarifa &shté shprehur si pérgindje mbi t& ardhurat bruto nga shitja ¢
biletave, duke reflektuar lidhjen direkte midis pérdorimit t& veprés dhe pérfitimit ekonomik t&
subjektit pérdorues.

Ky parim ka udhéhequr hartimin e ké&saj metodologjie dhe ka shérbyer si bazé pér risiné né
pércaktimin e tarifés pér komunikimin né publik t& veprave t& mbrojtura pér két€ kategori
subjektesh, duke pérfshiré tarifimin pér komunikimin né publik pér performancat life (né
metodologjiné e méparshme nuk pérfshihen tarifa pér performanca t& drejtpérdrejta né koncerte)
dhe duke ndryshuar modelin e méparshém té tarifés fikse pér muzetg, galeri, ekspozita e kinemat€)
né respekt t& kritereve t&€ pérfshira né nenet 142 dhe 149 t&€ LDA-s€.

N& kété kuptim, struktura e tarifimit pér ambientet dhe institucionet kulturore, muzeale dhe
artistike &shté ndértuar mbi njé kategorizim funksional, né pérputhje me nenin 142 pika 4, shkronja
“a” t& LDA-sé qé i referohet t& ardhurave si bazé pér llogaritjen e tarifés dhe nenit 149 t&€ LDA-
s&, i cili parashikon ményrat se si duhet t& pérllogaritet masa e shpérblimit nga tarifat, duke pasur
parasysh natyrén e pérdorimit, vendndodhjen, madhésing e aktivitetit dhe ndikimin ekonomik t&
veprés s&€ mbrojtur né aktivitetin ¢ pérdoruesit.

Tarifa pér kéto subjekte &shté e strukturuar né tre fasha, me pérqindje zbritése, t& llogaritura mbi
té ardhurat bruto nga shitja e biletave (6% t& ardhurave bruto nga shitja e biletave pér koncerte,
opera dhe ngjarje kulturore; 3% e t& ardhurave bruto nga shitja e biletave né¢ Muze, Galeri Arti,
ekspozita dhe parge argétimi/lojérash e té& tjera t& ngjashme me to dhe 2% e té ardhurave bruto nga
shitja e biletave pér Kinema).

Kéto norma gjejné argument né paragrafin 1 t€ nenit 149 t& LDA-sg, i cili parashikon se nése
pérdorimi i objektit t& mbrojtjes &shté i domosdoshém pér aktivitetin e nj& pérdoruesi dhe kur
aktiviteti i tij varet nga ky pérdorim, si né rastet e transmetimeve, koncerteve, valleve ose
pérdorimeve t& tjera & objektit kundrejt pagesés, shuma e shpérblimeve do t€ jeté fikse né parim,
si pérqindje e t& ardhurave ose fitimit nga njé pérdorim i tillé. N& k&té rast pérdorimi i veprés merr
réndési parésore.

Gijatg procesit t& konsultimit, AAK-ja Albautor paaraqgiti pretendimin q¢, pér ngjarjet kulturore qé
nuk funksionojné me sistem biletash, t& shtohet njé referencé e posagme ndaj “shpenzimeve (&
organizimit” si bazé pér pérllogaritje, me mundési modulimi t& pérgindjes né raste t€ vecanta, p.sh.
deri né 5%, duke marré parasysh natyrén e aktivitetit dhe kostot reale t& tij. Ky sugjerim &shté
shqyrtuar dhe éshté marré pjesérisht né konsideratg, né sqarimet pérkatése, pasi parimi i llogaritjes
mbi bazén e shpenzimeve tashmé &shté i pérfshiré né formulimin ekzistues, né pérputhje me nenin
142 pika 4, shkronja “a” dhe nenin 149 t& LDA-sé. Megjithat&, &shté vler&suar se pércaktimi
paraprak i njé norme t& ndryshme pér raste t& veganta do t&€ cenonte fleksibilitetin e strukturés
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tarifore dhe do t& kérkonte njé vlerésim rast pas rasti nga organi kompetent, bazuar né
dokumentacionin justifikues t& paraqitur nga organizatori.

Né vijim, n& pérputhje me nenin 142, pika 4, shkronja “dh”, t& LDA-s&, gjaté pércaktimit t&
tarifave &shté marré né konsideraté krahasueshméria me tarifat e agjencive homologe t€
administrimit kolektiv né vende t& tjera me sisteme juridike dhe ekonomike t& ngjashme, si
Bullgaria, Rumania, Kroacia dhe Greqia

N& kéto vende tarifimi bazohet né kriterin ¢ t€ ardhurave bruto apo t&€ shpenzimeve - duke u
referuar gjithmong njérés prej tyre, cilado & rezulton mé e larté - si dhe né elementé 1€ tjeré
objektivé si lloji i organizatorit (privat apo publik), kapaciteti i ambienteve dhe numri i
spektatoréve. Né kéto vende, normat pér koncertet dhe eventet kulturore variojné nga 3% deri né
8%, ndérsa né mungesé transparence pér 1& dhénat financiare, zbatohen tarifa fikse apo bazuar né
sipérfage (pér panaire dhe ekspozita), njé praktiké qé gjendet edhe né sistemin tarifor shqiptar pér
rastet kur subjekti nuk deklaron t& ardhurat.

Né lidhje me kriteret e zbatueshme konkretisht:

Né Rumani, pér performancat live sipas AAK- s¢ UCMR- ADA' mé&nyra dhe kriteret si bazohet
tarifa pérfshijné: Té& ardhurat pa TVSH t& pérfituara nga pérdoruesit nga pérdorimi i veprave
muzikore né koncerte, shfagje apo ngjarje artistike si:

shitjet e biletave pér shfagjen, koncertin ose ngjarjen artistike;

té ardhurat e pérfituara nga reklamat e ofruara nga shfagjet, koncertet ose ngjarjetartistike;t

- t& ardhurat e pérfituara nga transmetimi i shfagjes, koncertit ose ngjarjes artistike;

t& ardhurat nga sponsorizimet e marra pér shfaqjen, koncertin ose ngjarjen artistike;

ndarja buxhetore ose ¢do financim tjetér pér ¢mimin ¢ biletave t€ shfagjes;
Disa shembuj:

Koncerte dhe shfagje me muzikén si tipar kryesor

1. Koncert, Opera - 8% tarifa;

2. Karaoke - 4% tarifa

N& Gregi, pér performancat live sipas AAK- s&¢ AUTODIA 2024, kjo kategori pérfshin t€ gjitha
objektet, bizneset dhe mjediset gé funksionojné si vende t& argétojné dhe pérdorin muziké live
pér argétimin e klientéve té tyre. Edhe kjo kategori pérfshin sallat muzikore, d.m.th ambientet q&
funksionojné si vende argétimi, duke u ofruar klientéve muziké live pér argétimin e tyre.

U hitps: //uemr-ada.ro/legislatie/
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Né Bullgari, sipas € dh&nave t& publikuara n& fagen zyrtare t& internetit & MUSICAUTOR 2 pér
koncertet dhe ngjarjet ¢ tjera t& ngjashme detyrimi pér pagesén e shpérblimeve i takon
organizatoréve & kétyre aktiviteteve.

Kriteri bazé pér pércaktimin e tarifés éshté “vlera ekonomike” e ¢do koncerti apo eventi tjetér, e
cila pérfagéson dimensionin financiar t& ngjarjes (pa TVSH) dhe pércaktohet individualisht pér
secilin rast, né varési t&: ményrés s& aksesit né event;té ardhurave dhe/ose shpenzimeve direkte
dhe indirekte t€ lidhura me té.

Organizatori &shté i detyruar té paragesé: dokumente t& vértetuara mbi t€ ardhurat/buxhetin e
eventit; listén e sakté t& veprave té ekzekutuara (setlist) dhe ¢do dokument tjetér t€ nevojshém pér
pércaktimin, mbledhjen dhe shpérndarjen e shpérblimeve.

N& rastet e pércaktuara shprehimisht né tarifé, gjaté llogarities sé vlerés ekonomike merren
parasysh: ¢mimi/buxheti i biletave; kapaciteti i vendit t& zhvillimit (sipérfagja dhe numri i
vizitoréve). Detajet e vlerés ekonomike t& eventit i referohen rasteve kur hyrja &sht€ me pagesé,
Nése ka sponsoré apo ¢farédo lloj mbéshtetjeje financiare nga shteti, kjo do t&€ kontribuojé né
vlerén ekonomike t& koncertit apo eventit tjetér. Né rastet kur hyrja &shté falas, tarifa parashikon
njé listé gjithépérfshirése t& kostove dhe & ardhurave t& tjera gé do t& merren n€ konsideraté pér
llogaritjen e vlerés ekonomike. Pértej késaj, tarifa pérmban udhézime t& detajuara mbi procedurat
e vlerésimit, duke synuar transparencé dhe bazé t& drejté pér shpérndarjen e shpérblimeve.

Né Kroaci, tarifat pér koncertet dhé pérdoruesit e pérgjithshém pércaktohen mbi bazén e &
ardhurave ose té shpenzimeve totale, duke u marré parasysh gjithmoné vlera mé e larté. Né disa
raste, si pér evente t& caktuara, tarifimi mund t& bazohet né numrin e vendeve t& uljes ose né
sip&rfagen e hapésirés ku zhvillohet aktiviteti.

Pér koncertet e organizuara nga persona fiziké ose juridiké privaté, norma e shpérblimit &shté 7%
e t& ardhurave bruto ose e shpenzimeve totale, cilado ¢& &sht& mé e madhe. T& ardhurat pérfshijné
shitjen e biletave, sponsorizimet dhe reklamat, ndérsa shpenzimet pérfshijné girané e vendit, tarifat
e artistéve dhe kostot e zérit e ndrigimit. Pér koncertet e organizuara nga persona juridiké publiké,
tarifa &shté 5% mbi repertorin e pérfagésuar. Nése t& dhénat financiare nuk paragiten brenda tre
muajve, aplikohet njé tarifé minimale e paracaktuar. Ngjarjet e vecanta, si ato sezonale, mund t&
kené tarifa fikse, dhe pér hapésirat akomoduese mund t& vendosen tarifa vjetore, verore ose
dimérore, né varési t&€ vendndodhjes dhe kategorisé sé& aktivitetit,

D. AMBIENTE SPORTIVE DHE TE TJERA

Né kété kategori pérfshihen stadiumet, pallatet e sportit, ambientet sportive, pishinat pér publikun,
sallat ¢ lojérave sportive, shkollat e kércimit, gendrat e fitnesit me apo pa géllim fitimi ¢ ambiente
1& tjera t& ngjashme me to. Kéto ambiente karakterizohen nga pérdorimi dytésor - si sfond (faktor
¢lodhés), i veprave t& mbrojtura..

12 hitps://www.musicautor.org/en/p/musicautor/tarifi-i-dogovori/tarifi
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N& pérputhje me nenin 149, pika 5, & Ligjit Nr. 35/2016 “Pér t& drejtén e autorit dhe t€ drejtat e
lidhura me t&” i ndryshuar, “Nése pérdorimi i objektit t¢ mbrojties nuk éshté thelbésor pér njé
pérdorues, por éshté i dobishém ose ¢lodhés (objektet e akomodimit, vende ekspozité, mjetet e
transportit dhe objekte té caktuara hoteleri), shuma e shpérblimeve pércaktohet si njé shumé totale
pér pérdorime té pérhershme dhe rastésore”. Pér mé tepér, sipas pikés 6 1€ po t€ njéjtés dispozite,
né rastin kur vendoset t& aplikohet njé shumé totale, fikse, si pérqindje ose si shumé minimale e
shpérblimit, duhet t& merren né konsideraté nj& séré rrethanash g& lidhen me pérdorimin e objektit
t& mbrojtjes. Struktura e tarifimit &shté ndértuar mbi njé sistem pikésh mujor, i cili pasqyron
intensitetin e pérdorimit t& veprave t& mbrojtura, rolin g¢ ato luajné n& pérvojén e pjesémarrésve
dhe ndikimin ekonomik gé ky pérdorim ka pér subjektin organizator. Ky sistem bazohet né
elementé objektivé t& matshém, né& pérputhje me nenin 142, pika 4, shkronja “a” t& LDA-s€, duke
¢ bérs pikén treguesin kryesor t& lidhjes midis natyrés s& aktivitetit dhe nivelit t& shp&rblimit. Kjo
strukturé dhe pikét né muaj nuk kané pé&suar ndryshime né& raport me Metodologjin€ e méparshme
duke u konsideruar t& pranueshme dhe lehtésisht t& zbatueshme.

Me qéllim nxitjen e transparencés dhe ndérgjegjésimit pér té realizuar pagesén e pérdorimit si dhe
pér t& nxitur korrektésing né pagesé dhe pér t& garantuar géndrueshméri buxhetore metodologjia
parashikon edhe zbritie. Ndérsa nga ana tjetér né rast té¢ mosdeklarimit t¢ informacionit t&
nevojshém pér llogaritjen e tarifés, tarifa llogaritet 150% e tarifés mé t& fundit t&€ paguar. Nése
subjekti ka filluar rishtas aktivitetin, n& rast t¢ mosdeklarimit t& informacionit #& nevojshém pér
llogaritjen e tarifés, pér llogaritjet p&rdoret informacioni i siguruar nga palé té treta pér kété subjekt
pérdorues.

Né pérputhje me nenin 142, pika 4, shkronja “dh”, t& LDA-s€, gjaté pércaktimit t& tarifave &shté
marré né konsideraté krahasueshméria me tarifat e agjencive homologe t& administrimit kolektiv
né vende me sisteme juridike dhe ekonomike t& ngjashme, si Kroacia dhe Rumania.

N& kété drejtim, &shté shqyrtuar edhe praktika rumune, ku pér stadiumet dhe sallat sportive
aplikohet njé tarifé fikse pér ¢do ngjarje, né varési t& llojit t& aktivitetit, pér pérdorimin e muzikés
si sfond gjaté zhvillimit t& tyre. Kjo gasje ilustron tendencén drejt thjeshtimit t& metodologjive t&
tarifimit pér pérdorime t& pérséritura dhe t& parashikueshme, & cilat nuk lidhen drejtpérdrejt me
faturimin mbi t& ardhura.

DH. PERDORIMI/PUBLIKIMI I VEPRAVE TE MBROJTURA NE INTERNET

N& raportin ¢ ckspertes ndérkombétare pér Metodologjing e tarifave, theksohet se ofruesit ¢
shérbimeve t& shoqérisé sé informacionit q& ofrojné paketa t& pérbéra nga interneti, televizioni dhe
telefoni hasin véshtirési né llogaritjen e shumés q& duhet t& paguajné tek Sporteli unik. Pér mé
tepér, pérdorimi i veprave né internet ka njé karakter shumédimensional dhe kompleks, g& ¢
véshtiréson administrimin individual & t& drejtave; si rrjedhojé, administrimi kolektiv i tyre &shté
domosdoshmeéri.

Si rrjedhojé né Metodologji &shté pérfshiré edhe pérdorimi i veprave ng internet. Megjithat€, vlen
1& theksohet se pér kété kategori pérdorimi, KKDA vleréson se legjislacioni shqiptar nuk adreson
né ményré t& ploté zhvillimet dinamike t& pérdorimit t& veprave t€ mbrojtura né internet.
Rrjedhimisht, me ndryshimet ligjore t& parashikuara né kuadér € pérafrimit & legjislacionit
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shqiptar me acquis € BE, mund t¢ lindé nevoja pér rishikimin e metodologjis€, duke reflektuar
format e reja t& pérdorimit si dhe duke zgjeruar subjektet p&rdoruese.

Tarifat pércaktohen si pérqindje mbi & ardhurat bruto t& pérdoruesit ose, n& mungesé t& tyre, mbi
shpenzimet ¢ deklaruara, duke respektuar rregullat e nenit 142 pika 4 dhe parimet e nenit 149, pika
1 dhe 2 t& LDA-sé. Pér caktimin e masés sé tarif&s merren né konsideraté edhe vlera ekonomike ¢
pérdorimit t& t& drejtave, si dhe natyra dhe shkalla e pérdorimit t& objektit t&€ mbrojtur. Mund té
peshohen gjithashtu vegori t& shérbimit online (p.sh. karakteristikat e shérbimit, koh&zgjatja e
disponueshmérisé s& veprave, lloji i publikut etj.). Si rrjedhoj€, pérgindjet aplikohen né rend rrités
sipas kategorisé/natyrés sé& pérdorimit.

Klasifikimi i kategorive dhe normat pérkatése jan€ si mé poshté:

- Kategoria I - Faqe & pérdorin vepra té mbrojtura (muzikg, tekste, fotografi, vizatime,
harta) si sfond gjaté navigimit online: 1% e t& ardhurave bruto ose e shpenzimeve té
deklaruara.

- Kategoria II - Shérbime podcasting, libra audio, leksione ose projekte t€ ngjashme: 2% e
té ardhurave bruto ose e shpenzimeve.

- Kategoria III - Transmetim online i veprave t€ mbrojtura (p.sh. k&ngg, videoklipe,
ilustrime, foto, tekste, ilustrime, vizatime topografike, krijime shkencore, skica, harta etj):
3% e t& ardhurave bruto ose e shpenzimeve.

- Kategoria IV - Shkarkimi i veprave t& mbrojtura (Kéngé muzikore, Videoklipe, fotografj,
ilustrime, tekste, vizatime topografike, krijime shkencore, skica, harta etj: 4% ¢ €
ardhurave bruto ose e shpenzimeve.

Nése subjekti pérdorues nuk deklaron t& ardhura vjetore ose shpenzime, zbatohet tarifg fikse prej
12.000 lek&/vit, e llogaritur proporcionalisht me praktikat e ngjashme né shtetet fginje. Kjo tarifé
minimale, vendoset duke gené se shpérblimi pér pérdorimin e veprave né internet zbatohet pér
heré 1& paré né Shqipéri dhe si e tillé synon futjen né skemé por edhe ndérgjegjésimin ¢ késaj
kategorie pérdoruesish dhe publikun n& térési pér respektimin e 1€ drejtave t€ mbajtésve t&€ tyre.

Né pérputhje me nenin 142/4, shkronja “dh”, t& LDA-s€, gjaté pércaktimit 1€ tarifave €shté marré
parasysh krahasueshméria me tarifat e organizatave homologe t&€ administrimit kolektiv né vende
me sisteme juridike dhe ekonomike t& ngjashme, si Bullgari, Kroacia, Greqia. N& kéto shtete,
pérdorimi i muzikés pér qéllime online ose si sfond licencohet me pérqindje mbi € ardhurat bruto
qé, zakonisht, variojng nga 1,5% n& 3,5%, sipas natyrés dhe intensitetit t& pérdorimit (p.sh.
transmetimi audio online, IPTV, video-on-demand, fage me muziké sfond).

Konkretisht, né Bullgari, sipas tarifave t& publikuara né fagen zyrtare t€ internetit t€ AAK-s€
MUSICAUTOR, t& gjitha tarifat i nénshtrohen rregullimit né lidhje me normén e inflacionit.
Shérbimet e transmetimit né internet i detyrohen njé shpérblimi vjetor bazuar né& njé pérgindje té
té ardhurave t& tyre t& krijuara nga tarifat e abonimit, reklamat dhe forma t¢ tjera t& ardhurash.
Pérqindja specifike pércaktohet né bazg t& madhésisé dhe shtrirjes s& shérbimit.
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Pérdorimi online i veprave muzikore joskenike t& HDS (Kroaci}, pérfshijné té drejtat e riprodhimit,
komunikimi né publik dhe vénia né& dispozicion pér publikun, pér pérdorime né€ internet. Baza ¢
llogaritjes, mbéshietet tek t& ardhurat e pérdoruesit; né mungesé t& t€ ardhurave ose kur kostot
tejkalojné té ardhurat, kostot e pérdorimit béhen baz&€. Shumat shprehen né pérqindje dhe piké
minimale; vlera e piké&s indeksohet ¢do 1 janar. Pérve¢ gamés s& gjeré t& pérdorimeve parésore
online pérfshin edhe pérdorime dytésore.

Ndérsa tarifat né Greqi sipas AAK-s& AUTODIA 2024 -, Pérdorimi né internet i muziké&s &shté
mjaft i detajuar, késhtu pér shembull pér faget e internetit me muziké né sfond né navigim: Tarifa
gshté 1.5% mbi t& ardhurat totale té fages sé internetit, e llogaritur pro rata, me minimum
shpérblimi mujor prej 30 €; Podcasting/Libra audio: Tarifa &sht& 3.5% mbi t€ ardhurat totale t&
fages sé internetit, e llogaritur pro rata, me minimum shpérblimi mujor prej 49 €. Pér Libra audio
(Audiobooks): Pér Abonime, tarifa &shté 2.5% mbi t& ardhurat totale t& fages s¢ internetit, né
pérpjesétim me repertorin ¢ pérfaqésuar, me shpérblim minimal prej 0.0015 € pér ¢do audiolibér
t& komunikuar q& p&rmban repertorin e pérfaqésuar dhe me shpé&rblim minimal total prej 50 € né
muaj. Ndérsa pér shkarkim (download) - tarifa &sht&, 0.05 € pér ¢do audiolibér t& shkarkuar (q€
pérmban repertorin e pérfagésuar) dhe shpérblim minimal total prej 60 €. Pér streaming Video on
Demand - komunikim né& publik i veprave audiovizive me pérdorim muzike, tarifa &shté 3.5% mbi
t& ardhurat totale t& fages s& internetit/shérbimit, ¢ llogaritur pro rata, me shpérblim minimal mujor
prej 49 € Pér transmetim t¢ muzikés sipas kérkesés (Ké&ngé muzikore/Videoklipe, Tone
Ringback): 10% e t& ardhurave totale me honorare minimale mujore. Shkarkimi i veprave
muzikore (Kéngé muzikore, videoklipe, zile): 12% e té ardhurave totale me shpérblime minimale
pér vepér muzikore dhe totale t€ t& ardhurave minimale mujore e késhtu me radhé.

Struktura e propozuar pér Shqipéring, me norma % sipas kategorisé, ndjek t€ nj&jtin parim t&
aplikimit t& pérqindjeve mbi t& ardhurat bruto ose shpenzimet, duke marré si piké reference natyrén
dhe intensitetin e pérdorimit t& veprés. Kjo e bén metodologjiné shqiptare t& krahasueshme me
praktikat e rajonit, me norma t& moderuara né disa kategori, pér t€ nxitur deklarimin dhe
formalizmin e pérdoruesve online, duke ruajtur proporcionalitetin ndérmjet pérfitimit ekonomik
dhe shpérblimit t&€ autoréve.

Shtojca A

MENDIM PARALEL

Armando Bode, né cilésiné ¢ Anétarit t& Késhillit Kombétar pér t& Drejtén e Autorit (né vijim
“KKDA™), &shté pajtuar me shumicén pér miratimin e Vendimit Nr. , dat& 21 / 08 / 2025,
“Pér miratimin e Metodologjisé dhe masés sé tarifave té shpérblimit té veprave té mbrojtura nga
e drejta e autorit né sistemin e administrimit kolektiv’ (n€ vijim “Vendimi”).

Megjithaté, ka shprehur mendim paralel pér disa aspekte t& Vendimit, si mé& posht€ vijon:

“Pérkufizimi i “té ardhurave bruto”
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Né pjesén e I té Vendimit, jané miratuar njé numér pérkufizimesh, me géllim lehtésimin e zbatimit
1¢ Metodologjisé. Kjo éshté njé praktiké e konsoliduar nga vendimet e méparshme té KKDA, dhe
miratimi i kétyre pérkufizimeve éshté i réndésishém me géllim zbatimin e drejté t¢ Metodologjise,
duke pasur né vémendje qé Ligji pér té Drejtén e Autorit (Ligj Nr. 35/2016 “Pér té Drejtat e Autorit
dhe té Drejtat e tiera t¢ Lidhura me to”, i ndryshuar) nuk pérmban pérkufizime".

Specifikisht, éshté pércaktuar se ““Té ardhura bruto” nénkupton shumén totale té té ardhurave
nga aktiviteti i pérdorimit té veprés / objektit té mbrojtur, sipas deklarimit né organet
kompetente.”

Ky éshté njé pérkufizim i réndésishém, pasi e ardhura bruto pérbén bazén e périlogaritjes sé tarifés
sé aplikueshme pér disa kategori pérdoruesish, ndér 1¢ tjera pér Kategoriné I qé pérfshin
pérdoruesit “radio” dhe “televizione”. Nga ana tjetér, si¢ éshté arsyetuar edhe né relacionin
shogérues té Metodologjisé, kuptimi i 1¢ ardhurave bruto dhe pérgindja e aplikueshme mbi kéto té
ardhura bruto pér pérllogaritien e tarifés sé aplikueshme, pérbén njé nga elementét bazé 1é
mosdakordésisé té subjekteve pérdoruese dhe Agjencive té Administrimit Kolektiv (A4K).

Sa mé sipér, jam i mendimit se pérkufizimi i dhéné pér (¢ ardhurat bruto nuk éshié i qarté pér
faktin se nuk pércakton se cilat burime té té ardhurave té pérdoruesve 1¢ Kategorisé 1, pérfshihen
pér géllime té pérllogarities. Natyrshém lind pyetja: Cfaré éshté aktiviteti i pérdorimit té
veprés/objektit té mbrojtur? Ku deklarohen té ardhurat e gjeneruara nga ky aktivitet?

Né mendimin tim, hartimi i pérkufizimit t& mésipérm, cenon parashikueshmériné, rrit rrezikun e
trajtimeve té pabarabarta, véshtiréson zbatimin né praktiké, duke u transformuar né njé burim 1é
métejshém konflikti midis AAK-ve dhe pérdoruesve.

Sa mé sipér, cenon gjithashtu interesat ekonomiké té mbajtésve sé 1é drejtave.

Nén kété arsyetim, hartimi i kétij perkufizimi mund té cenojé parimin e sigurisé juridike, i cili né
thelb kérkon qé normat té jené 1é qarta, 1é kuptueshme dhe parashikueshme pér subjektet 1¢ cilave
i aplikohet. Njé¢ rregullim i pasakté, sjell pasoja qé nuk shkojné né pérputhje me qéllimin,
stabilitetin, besueshmériné dhe efektivitetin qé synoher™.

Ndryshe nga sa arsyetohet né relacionin shogérues té Vendimit, pérkufizimi i té ardhurave bruto,
nuk i shérben qéllimit té uljes sé informalitetit né fushén e mbrojtjes sé 1é drejtave 1¢ auiorit, duke
mos pérmirésuar procesin ¢ llogaritjes dhe 1¢ mbledhjes sé tarifave pér pérdorimin e veprave té
mbrojtura.

Pérkufizimi i t¢ ardhurave bruto mund 1é ishte miratuar né njé nga opsionet e méposhtme:

13 Parkufizimet e miratuara me akt nénligjor, Urdhér i Ministrit t& Kulturés, nr. 138, daté 30.03.2017 “Pé&r miratimin
e manualit t& pérkufizimeve né zbatim ¢ ligjit 35/2016 “Pér t& Drejtat e Autorit dhe t& Drejtat ¢ Lidhura t& lidhura me
to”, nuk p&rmban pérkufizime q& lidhen me rregullimet ¢ Metodologjisg.

14 Né argumentimin e parimit & sigurisé juridike n& kuadgr t& Vendimit, i referohem parimeve t¢ elaboruara nga
jurisprudenca ¢ Gjykatés Kushtetuese sé Shqipérisé, pér analogji né vendime n& & cilat &shté analizuar cenimi i
sigurisé juridike né norma juridike. Shih p.sh: Vendim i Gjykatés Kushtetuese, nr. 20 daté 03. 04.2024 (V-20/24).
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Opsioni i paré, do té konsistonte né té ardhurat qé gjenerohen né térési nga aktiviteti i shfrytézimit
té subjektit pérdorues’’. Baza e referimit né kété opsion do té ishin pasqyrat financiare té hartuara
né pérputhje me legjislacionin né fuqi. Natyrshém, impakti ekonomik i njé pérllogaritje té tillé do
té ishte i konsiderueshém, dhe rriedhimisht do 1é duhet té shogérohej me pérqindje mé té uléta, 1é
cilat pér kategoriné I t¢ Metodologjisé, nuk duhet té kalojné 1.5%.

Opsioni i dyté, do té ishte qé té ardhurat bruto té nénkuptojné shumén totale té té ardhurave nga
aktiviteti i pérdorimit té veprés / objektit té mbrojtur (sipas versionit t¢é miratuar té Metodologjisé),
por duke pércaktuar se cilat jané aktivitetet qé konsistojné né pérdorim té veprés me objekt té
mbrojtur, edhe pér Kategoriné I, ngjashém si pér pérdorues té tjeré si né Kategoriné Il (C) ku
éshté pércaktuar ‘shitjia e biletave’. Shembuj tipik té té ardhurave té gieneruara nga OSHMA-té
pér pérdorimin e veprés mé objekt té mbrojtur, mund té ishin té ardhurat e gjeneruara nga
aktiviteti i transmetimit, apo cilado e ardhur gé do té konsiderohej e pranueshme pér géllime té
Ligjit pér té Drejtén e Autorit.

Jam i mendimit se cilido nga opsionet e mésipérme do té ofronte njé metodologji pérllogaritie mé
té lehté, té drejté dhe transparente duke kontribuar né pérmirésimin e sistemit t¢ mbledhjes sé
tarifave té shpérblimit pér pérdorimin e té drejtés sé autorit né Shqipéri.

LE L]

'3 Per qéllime t& “aktivitetit t& shfrytézimit”, i referohem terminologjisé t& p&rcaktuar nga standardet e kontabilitetit:
Shiojca-2-Pasqyra-e-performances Formati-i.pdf dhe jo “shfrytézimit € veprés me objekt t& mbrojtur”.
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